
Ministério da Educação 
Fundação Universidade Federal do ABC 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

Ano XIX
Nº 1422 - 18 de fevereiro de 2025

https://www.ufabc.edu.br/acesso-a-informacao/boletim-de-servico


Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitor: 
Prof. Dácio Roberto Matheus 

Vice-Reitora: 
Profª. Mônica Schröder 

Pró-Reitora de Graduação: 
Profª. Fernanda Graziella Cardoso 

Pró-Reitor de Planejamento e Desenvolvimento Institucional: 
Prof. Daniel Pansarelli 

Pró-Reitor de Pesquisa: 
Prof. Wagner Alves Carvalho 

Pró-Reitor de Extensão e Cultura: 
Prof. Edson Pinheiro Pimentel 

Pró-Reitor de Pós-Graduação: 
Prof. Charles Morphy Dias dos Santos 

Pró-Reitora de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas:
Profª. Carolina Moutinho Duque de Pinho

Pró-Reitora de Administração: 
Sara Cid Mascareñas Alvarez 

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas: 
Prof. Marcos Vinicius Pó 

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas: 
Prof. Rodrigo Luiz Oliveira Rodrigues Cunha 

Diretora do Centro de Matemática, Computação e Cognição: 
Profª. Tatiana Lima Ferreira 



Fundação Universidade Federal do ABC 

O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC é destinado a dar publicidade 
aos atos e procedimentos formais da Instituição. 

Referências: 

Art. 37 da Constituição Federal da República Federativa do Brasil. 
A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos Estados, do 
Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, impessoalidade, 
moralidade, publicidade e eficiência. 

Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011. 
Regula o acesso a informações previsto no inciso XXXIII do art. 5º, no inciso II do § 3º do art. 
37 e no § 2º do art. 216 da Constituição Federal; altera a Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990; revoga a Lei nº 11.111, de 5 de maio de 2005, e dispositivos da Lei nº 8.159, de 8 de 
janeiro de 1991 e dá outras providências. 

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio 
de 1966. Seção I, pt. 1. 

Portaria nº 3025/2022 - REIT (11.01), de 29 de dezembro 2022 
Dispõe sobre a publicação de matérias legais e atos normativos no Boletim de  Serviço da 
UFABC e revoga as Portarias nº 1, de 02 de janeiro de 2007, nº 176, de 22 de julho de 2008 e 
nº 82, de 15 de fevereiro de 2013. 

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de  responsabilidade das 
respectivas áreas produtoras dos documentos. 

Os atos administrativos constantes neste Boletim que já tenham sido publicados no Diário 
Oficial da União – DOU estão divulgados apenas para fins informativos e não substituem as 
publicações anteriormente realizadas. Dessa forma, os efeitos legais dos referidos atos 
permanecem vinculados à publicação realizada no DOU. 

Produção e Edição 
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO – PROAD 

boletim@ufabc.edu.br



SUMÁRIO 

REITORIA ............................................................................. 5 

PROAD ............................................................................... 09 

PROEC ............................................................................... 21 

PROGRAD .......................................................................... 36 

PROPG ............................................................................... 41 

PROPLADI .......................................................................... 66 

SUGEPE ............................................................................. 69 



REITORIA 

Página 5



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 4724 / 2025 - REIT (11.01)

Nº do Protocolo: 23006.003466/2025-79
Santo André-SP, 13 de fevereiro de 2025.

Dispensa Luciane Vezzaro Izidoro Fialho do Comitê de Ética
em Pesquisa (CEP) da UFABC

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), reconduzido por
Decreto da Presidência da República de 24 de maio de 2022, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 25 de maio de 2022, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO o disposto na RESOLUÇÃO Nº 261, de 01 de Setembro de 2023;

CONSIDERANDO o Regimento Interno do Comitê de Ética em Pesquisa (CEP) da UFABC; e

CONSIDERANDO a solicitação de desligamento do Comitê de Ética em Pesquisa (CEP) da
UFABC da representante de participantes de pesquisa Luciane Vezzaro Izidoro Fialho;

RESOLVE:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a representante de participantes de pesquisa Luciane Vezzaro
Izidoro Fialho do Comitê de Ética em Pesquisa (CEP) da UFABC.

Art. 2 º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

(Assinado digitalmente em 17/02/2025 18:09 )
DACIO ROBERTO MATHEUS

REITOR (Titular)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 4724, ano:
2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/02/2025 e o código de verificação: 5871a83638

Página 6

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA DE PESSOAL Nº 167 / 2025 - REIT (11.01)

Nº do Protocolo: 23006.003517/2025-62
Santo André-SP, 14 de fevereiro de 2025.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), reconduzido por
Decreto da Presidência da República, de 24 de maio de 2022, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 25 de maio de 2022, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Designar, nos termos do artigo 7° da Lei n° 12.677/2012, o servidor CLAUDIO JOSE BORDIN
JUNIOR, SIAPE 1671282, para a função comissionada de Coordenador do Curso de Engenharia
da Informação, código FCC, a contar de 19 de fevereiro de 2025.

(Assinado digitalmente em 17/02/2025 18:09 )
DACIO ROBERTO MATHEUS

REITOR (Titular)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 167, ano:
2025, tipo: PORTARIA DE PESSOAL, data de emissão: 14/02/2025 e o código de verificação:

295b337d73

Página 7

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA DE PESSOAL Nº 171 / 2025 - REIT (11.01)

Nº do Protocolo: 23006.003868/2025-73
Santo André-SP, 17 de fevereiro de 2025.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), reconduzido por
Decreto da Presidência da República, de 24 de maio de 2022, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 25 de maio de 2022, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Declarar a vacância, nos termos do Art. 33, VIII, da Lei nº 8.112/90, do cargo de
Administrador, código de vaga nº 0875082, ocupado pela servidora MARISOL BATISTA DOS
SANTOS MORAIS, SIAPE 1353940, em decorrência de posse em outro cargo inacumulável, a
contar de 20/02/2025.

(Assinado digitalmente em 17/02/2025 18:09 )
DACIO ROBERTO MATHEUS

REITOR (Titular)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 171, ano:
2025, tipo: PORTARIA DE PESSOAL, data de emissão: 17/02/2025 e o código de verificação:

5656894c29

Página 8

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


PROAD 
PRÓ-REITORIA DE

ADMINISTRAÇÃO 

Página 9



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

PORTARIA Nº 4728/2025 - PROAD (11.01.09) 

 23006.003677/2025-10Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 17 de fevereiro de 2025.

Designa inclusão de Fiscais para o Termo de Contrato nº 48
/2024.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
, nomeada pela Portaria de Pessoal nº 255 - REIT, de 20 de abrilFEDERAL DO ABC (UFABC)

de 2021, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 75, de 23 de abril de 2021, seção 2,
página 35, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 2578 de 01
de julho de 2022, publicada no DOU nº 125 de 05 de julho de 2022, seção 2, página 44, e pela
Portaria da Pró-Reitoria de Administração nº 2642 de 26 de julho de 2022, publicada no DOU
nº 145 de 02 de agosto de 2022, seção 1, página 104, no uso das atribuições a ela conferidas,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar as servidoras Marcella Pecora Milazzotto (SIAPE nº 1601025) e Marcela
Nunes Dominguez (SIAPE nº 2328967) para responderem como Fiscais responsáveis pelo
Termo de Contrato nº 48/2024, Processo nº 23006.019991/2024-25, firmado entre a
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC - UFABC e a empresa ILLUMINA BRASIL
PRODUTOS DE BIOTECNOLOGIA LTDA, tendo como substituta a servidora Cristina Tiemi
Nakanishi Dias (SIAPE nº 1766540).

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 4606/2024 - PROAD, de 27 de dezembro de 2024, publicada no
Boletim de Serviço nº 1409, de 03 de janeiro de 2025, página 11.

(Assinado digitalmente em 17/02/2025 10:56)
VANESSA CERVELIN SEGURA

PRO REITOR(A) ADJUNTO(A) - TITULAR (Titular)

PROAD (11.01.09)

Matrícula: 1991139

Página 10



Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 4728 2025 PORTARIA 17/02/2025 15e783c4e9

Página 11

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

PORTARIA Nº 4729/2025 - PROAD (11.01.09) 

 23006.003714/2025-81Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 17 de fevereiro de 2025.

Designa as servidoras Marcela Nunes Dominguez, Maria
Candida Varone de Morais e Karina Passalacqua Morelli Frin
para responderem como Fiscais responsáveis pelas Notas de
Empenho 2024NE000497, 2024NE000498 e 2025NE000008.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
, nomeada pela Portaria de Pessoal nº 255 - REIT, de 20 de abrilFEDERAL DO ABC (UFABC)

de 2021, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 75, de 23 de abril de 2021, seção 2,
página 35, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 2578 de 01
de julho de 2022, publicada no DOU nº 125 de 05 de julho de 2022, seção 2, página 44, e pela
Portaria da Pró-Reitoria de Administração nº 2642 de 26 de julho de 2022, publicada no DOU
nº 145 de 02 de agosto de 2022, seção 1, página 104, no uso das atribuições a ela conferidas,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar as servidoras Marcela Nunes Dominguez (SIAPE 2328967), Maria Candida
Varone de Morais (SIAPE nº 1619011) e Karina Passalacqua Morelli Frin (SIAPE nº 1623774)
para responderem como Fiscais responsáveis pela Nota de Empenho nº 2024NE000497,
emida em favor da empresa AZEHEB INDÚSTRIA DE EQUIPAMENTOS LTDA e pelas Notas
de Empenho 2024NE000498 e 2025NE000008, emidas em favor da empresa EVEN
COMERCIAL LTDA, decorrentes do Pregão Eletrônico nº 90061/2024, Processo nº
23006.013559/2024-21, tendo como substitutas as servidoras Cristina Tiemi Nakanishi Dias
(SIAPE 1766540), Maria Beatriz Fagundes (SIAPE nº 1555843) e Mirela Inês de Sairre (SIAPE
nº 1766090).

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 4507/2024 - PROAD, de 04 de novembro de 2024, publicada no
Boletim de Serviço nº 1395, de 05 de novembro de 2024, página 24.

Página 12



(Assinado digitalmente em 17/02/2025 10:56)
VANESSA CERVELIN SEGURA

PRO REITOR(A) ADJUNTO(A) - TITULAR (Titular)

PROAD (11.01.09)

Matrícula: 1991139

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 4729 2025 PORTARIA 17/02/2025 93d1a4acb4

Página 13

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

PORTARIA Nº 4730/2025 - PROAD (11.01.09) 

 23006.003755/2025-78Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 17 de fevereiro de 2025.

Designa novos fiscais para as Atas de Registro de Preços 78
/2023 a 97/2023, decorrentes do Pregão Eletrônico nº 95/2023.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
, nomeada pela Portaria de Pessoal nº 255 - REIT, de 20 de abrilFEDERAL DO ABC (UFABC)

de 2021, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 75, de 23 de abril de 2021, seção 2,
página 35, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 2578 de 01
de julho de 2022, publicada no DOU nº 125 de 05 de julho de 2022, seção 2, página 44, e pela
Portaria da Pró-Reitoria de Administração nº 2642 de 26 de julho de 2022, publicada no DOU
nº 145 de 02 de agosto de 2022, seção 1, página 104, no uso das atribuições a ela conferidas,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora Marcela Nunes Dominguez (SIAPE nº 2328967), a servidora
Bianca Grotti Dévora (SIAPE nº 1863713) e o servidor Jhosef Abrantes de Quadros (SIAPE nº
2111355) para responderem como Fiscais responsáveis pelas Atas SRP nº 78/2023 a 97
/2023, Processo nº 23006.015344/2023-63, celebradas entre a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC) e as empresas ; LSC COMERCIAL LTDA BIO SCIE INDÚSTRIA

; ; E COMÉRCIO LTDA ORBITAL PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS LTDA OBAH
; ; PRODUTOS E SERVIÇOS ANALÍTICOS LTDA SIGMA-ALDRICH BRASIL LTDA CELLCO

; ; BIOTEC DO BRASIL LTDA REY-GLASS COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA LIFE
TECHNOLOGIES BRASIL COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE PRODUTOS PARA

; BIOTECNOLOGIA LTDA ALCACER EQUIPAMENTOS E PRODUTOS PARA
; ; LABORATÓRIOS LTDA ZELLATECK COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA MP

; ; BIOMEDICALS DO BRASIL LTDA LUDWIG BIOTECNOLOGIA LTDA PROMEGA
; ; BIOTECNOLOGIA DO BRASIL LTDA MERCK S/A LILIANE ALARCÃO DIAS CORREA

; ; ; RAMANZINI MOLECULAR BIOTECNOLOGIA LTDA LABTEST DIAGNÓSTICA S/A
; ADONEX COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO LTDA KIACHA LABOR

 e , respecvamente, sendo responsáveis,COMERCIAL LTDA GENESIS QUÍMICA LTDA
também, pelas Notas de Empenho decorrentes das respectivas Atas, tendo como substitutas
as servidoras Cristina Tiemi Nakanishi Dias (SIAPE nº 1766540) e Fernanda Pereira de Jesus
(SIAPE nº 1738621).

Página 14



Art. 2º - Revogar a Portaria nº 3875/2023 - PROAD, de 07 de dezembro de 2023, publicada no
Boletim de Serviço nº 1300, de 08 de dezembro de 2023, página 14.

(Assinado digitalmente em 17/02/2025 12:37)
VANESSA CERVELIN SEGURA

PRO REITOR(A) ADJUNTO(A) - TITULAR (Titular)

PROAD (11.01.09)

Matrícula: 1991139

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 4730 2025 PORTARIA 17/02/2025 34c72e7ffa

Página 15

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 4731 / 2025 - PROAD (11.01.09)

Nº do Protocolo: 23006.003817/2025-41
Santo André-SP, 17 de fevereiro de 2025.

Designa novos fiscais para o Termo de Contrato
nº 18/2024.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ABC (UFABC), nomeada pela Portaria de Pessoal nº 255 - REIT, de 20 de abril de 2021,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 75, de 23 de abril de 2021, seção 2, página 35,
considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 2578 de 01 de julho de
2022, publicada no DOU nº 125 de 05 de julho de 2022, seção 2, página 44, e pela Portaria da
Pró-Reitoria de Administração nº 2642 de 26 de julho de 2022, publicada no DOU nº 145 de
02 de agosto de 2022, seção 1, página 104, no uso das atribuições a ela conferidas,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor Otto Müller Patrão de Oliveira (SIAPE nº 1834571) para
responder como Gestor responsável pelo Termo de Contrato nº 18/2024, processo nº
23006.005601/2024-30, celebrado entre a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC -
UFABC e a FUNDAÇÃO DE APOIO À UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO - FAPUNIFESP,
tendo como substituto o servidor Tiago Fernandes Carrijo (SIAPE nº 1308531).

Art. 2º - Designar o servidor Alberto Jose Arab Olavarrieta (SIAPE nº 1848397) para responder
como fiscal administrativo.

Art. 3º - Revogar a Portaria nº 4222/2024 - PROAD, de 04 de julho de 2024, publicada no
Boletim de Serviço nº 1360, de 05 de julho de 2024, página 11.

(Assinado digitalmente em 17/02/2025 14:04 )
VANESSA CERVELIN SEGURA

PRO REITOR(A) ADJUNTO(A) - TITULAR (Titular)
PROAD (11.01.09)
Matrícula: 1991139

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 4731, ano:
2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 17/02/2025 e o código de verificação: 1b652fe36d

Página 16

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 4732 / 2025 - PROAD (11.01.09)

Nº do Protocolo: 23006.003861/2025-51
Santo André-SP, 17 de fevereiro de 2025.

Designa novos fiscais para as Notas de Empenho
2024NE000579, 2024NE000580, 2024NE000581,
2024NE000582, 2024NE000583, 2024NE000584,
2024NE000585, 2024NE000586, 2024NE000587,
2024NE000588, 2024NE000589 e 2024NE000590.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ABC (UFABC), nomeada pela Portaria de Pessoal nº 255 - REIT, de 20 de abril de 2021,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 75, de 23 de abril de 2021, seção 2, página 35,
considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 2578 de 01 de julho de
2022, publicada no DOU nº 125 de 05 de julho de 2022, seção 2, página 44, e pela Portaria da
Pró-Reitoria de Administração nº 2642 de 26 de julho de 2022, publicada no DOU nº 145 de
02 de agosto de 2022, seção 1, página 104, no uso das atribuições a ela conferidas,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor Andre Santarosa Ferlauto (SIAPE nº 1552290) para responder
como Fiscal responsável pelas Notas de Empenho 2024NE000579, 2024NE000580,
2024NE000581, 2024NE000582, 2024NE000583, 2024NE000584, 2024NE000585,
2024NE000586, 2024NE000587, 2024NE000588, 2024NE000589 e 2024NE000590,
decorrentes do Pregão Eletrônico nº 90.071/2024, processo administrativo nº
23006.013251/2024-85, tendo como substitutos o servidor Devanil Segalotto (SIAPE nº
1941011) e os seguintes servidores:

2024NE000579
Christiane Ribeiro 1764396
Frederico Augusto Pires Fernandes 2297395

2024NE000580
Ricardo da Silva Benedito 2236209
Federico Bernardino Morante Trigoso 1544367

2024NE000581
Júlio Carlos Teixeira 1671344
José Luis Azcue Puma 2079380

2024NE000582
Roseli Frederigi Benassi 1646410
Lúcia Helena Gomes Coelho 1814655
Camila Clementina Arantes 2357551

2024NE000583
Vitor Vieira Vasconcelos 2548506
Danilo Lima Zillig 1875298
Diego Marcoccio de Melo 2681227

2024NE000584
Olavo Luppi Silva 2123676

Fernando Silva de Moura 2123666

2024NE000585 Olavo Luppi Silva 2123676

Página 17



Fernando Silva de Moura 2123666

2024NE000586
Cesar Monzu Freire 2336809
Vitor Vieira Vasconcelos 2548506
Fernando Silva de Moura 2123666

2024NE000587
Mario Minami 1762331
Ana Paula Pagotti 1863697

2024NE000588
Jorge Diego Marconi 1671393
Andre Kazuo Takahata 2334927

2024NE000589
Cláudia Francisca Escobar de Paiva 1671577
Jane Tiyoka Honda 2043690

2024NE000590
Claudia Celeste Celestino de Paula Santos 1766030
Antônio Gil Vicente de Brum 1671274

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 4686/2025 - PROAD, de 03 fevereiro de 2025, publicada no
Boletim de Serviço nº 1418, de 4 de fevereiro de 2025, páginas 19 e 20.

(Assinado digitalmente em 17/02/2025 15:03 )
VANESSA CERVELIN SEGURA

PRO REITOR(A) ADJUNTO(A) - TITULAR (Titular)
PROAD (11.01.09)
Matrícula: 1991139

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 4732, ano:
2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 17/02/2025 e o código de verificação: 44254e79cc

Página 18

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

 

 
PORTARIA Nº 4733/2025 - PROAD (11.01.09) 

 
Nº do Protocolo: 23006.003870/2025-42 

Santo André-SP, 17 de fevereiro de 2025. 

 
Designa novos fiscais para responder como fiscais responsáveis 

pela Nota de Empenho nº 2024NE000507. 
 
 
 
A  PRÓ-REITORA  ADJUNTA  DE  ADMINISTRAÇÃO  DA  FUNDAÇÃO  UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeada pela Portaria de Pessoal nº 255 - REIT, de 20 de abril 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 75, de 23 de abril de 2021, seção 2, 

página 35, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 2578 de 01 

de julho de 2022, publicada no DOU nº 125 de 05 de julho de 2022, seção 2, página 44, e pela 

Portaria da Pró-Reitoria de Administração nº 2642 de 26 de julho de 2022, publicada no DOU 

nº 145 de 02 de agosto de 2022, seção 1, página 104, no uso das atribuições a ela conferidas, 

 
RESOLVE: 

 

 
Art. 1º - Designar o Andre Santarosa Ferlauto (SIAPE nº 1552290) para responder como fiscal 

responsável pela Nota de Empenho nº 2024NE000507, emitida para a empresa RRM 

SERVIÇOS E COMÉRCIO DE CARTUCHOS LTDA, decorrente do Pregão Eletrônico nº 90075 

/2024, processo nº 23006.018260/2024-62, tendo como substitutos os servidores Vitor Vieira 

Vasconcelos (SIAPE nº 2548506), Diego Marcoccio de Melo (SIAPE nº 2681227) e Devanil 

Segalotto (SIAPE nº 1941011). 

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 4651/2025 - PROAD, de 23 de janeiro de 2025, publicada no 

Boletim de Serviço nº 1415, de 24 de janeiro de 2025, página 17. 

 

 
(Assinado digitalmente em 17/02/2025 15:02) 

VANESSA CERVELIN SEGURA 

PRO REITOR(A) ADJUNTO(A) - 

TITULAR (Titular) PROAD (11.01.09) 

Matrícula: 1991139 
 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando 

seu número: 4733, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 17/02/2025 e o código de verificação: cffe196945 

Página 19

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 4734 / 2025 - PROAD (11.01.09)

Nº do Protocolo: 23006.003902/2025-18
Santo André-SP, 17 de fevereiro de 2025.

Designa o servidor Bruno Luiz Scarafiz para responder como
gestor responsável pela Nota de Empenho nº 2024NE000552.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ABC (UFABC), nomeada pela Portaria de Pessoal nº 255 - REIT, de 20 de abril de 2021,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 75, de 23 de abril de 2021, seção 2, página 35,
considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 2578 de 01 de julho de
2022, publicada no DOU nº 125 de 05 de julho de 2022, seção 2, página 44, e pela Portaria da
Pró-Reitoria de Administração nº 2642 de 26 de julho de 2022, publicada no DOU nº 145 de
02 de agosto de 2022, seção 1, página 104, no uso das atribuições a ela conferidas,

RESOLVE:

Art. 1° - Designar o servidor Bruno Luiz Scarafiz (SIAPE nº 2736273) para responder como
gestor responsável pela Nota de Empenho nº 2024NE000552, emitida para GAMRY
INSTRUMENTS, INC, decorrente do Ato que Autoriza a Contratação Direta n° 823/2024,
processo nº 23006.017874/2024-27.

Art. 2° - Designar o servidor André Fernandes Di Sisto (SIAPE nº 3125574) para responder
como fiscal técnico e a servidora Mônica Cristina Pereira de Oliveira (SIAPE nº 2359661) para
responder como fiscal administrativa.

(Assinado digitalmente em 17/02/2025 16:54 )
VANESSA CERVELIN SEGURA

PRO REITOR(A) ADJUNTO(A) - TITULAR (Titular)
PROAD (11.01.09)
Matrícula: 1991139

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 4734, ano:
2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 17/02/2025 e o código de verificação: ad347d6b16

Página 20

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


PROEC 
PRÓ-REITORIA DE 

EXTENSÃO E CULTURA 

Página 21



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

EDITAL Nº 2/2025 - EdUFABC (11.01.08.05) 

 23006.003933/2025-61Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 17 de Fevereiro de 2025

 (Assinado digitalmente em 17/02/2025 18:25 )
PAULO SERGIO DA COSTA NEVES

COORDENADOR DE GESTÃO - TITULAR (Titular)

EdUFABC (11.01.08.05)

Matrícula: 1227719

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sig.ufabc.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2 2025 EDITAL 17/02/2025 5c7aa50617

Página 22

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura​
Editora da Universidade Federal do ABC 

 

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA - HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES 

 

 

Homologa as inscrições recebidas para a 
composição do Conselho Editorial da Editora da 
Universidade Federal do ABC no mandato bienal de 
05/2025 a 05/2027, conforme Edital nº 1/2025 - 
EdUFABC. 

 

O Coordenador da Editora da Universidade Federal do ABC, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, torna pública, nos termos da Base Legal indicada, a homologação das inscrições 
recebidas para o Conselho Editorial para o mandato bienal de 05/2025 a 05/2027, conforme 
características a seguir: 

 
1. DISPOSIÇÕES GERAIS 

 

1.1 Base Legal: Resolução ConsUni nº 122; Portaria da Reitoria nº 364, de 20 de julho de 2015; 
Resolução do Comitê de Extensão e Cultura nº 10, de 17 de maio de 2018 (Regimento Interno 
da Editora UFABC); Portaria nº 3293/2023 - EdUFABC, de 20 de abril de 2023; Portaria nº 
3397/2023 - EdUFABC, de 07 de junho de 2023; Portaria da Reitoria nº 844, de 07 de julho de 
2022 e Portaria da Reitoria nº 3230, de 29 de março de 2023. 

 

1.2 Foram consideradas as inscrições completas aquelas realizadas dentro do prazo 
estabelecido no item 2.1 do Edital nº 1/2025 da EdUFABC. 

 

2. DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 

 

2.1 Foram homologadas as seguintes inscrições por área de conhecimento: 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro bangu · Santo André - SP · CEP 09280-560 
Bloco L · Piso Inferior · Fone: (11) 3356.7246 

editora@ufabc.edu.br 

Página 23



 
 

ÁREA 
Nº DE 
VAGAS 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 

Ciências Naturais e 
Cognição 

4 
Ana Carolina Santos de Souza Galvão​ - SIAPE 1672728 
Camilo Andrea Angelucci - SIAPE 1654772 
Wendel Andrade Alves - SIAPE 1544341 

Ciências Sociais 4 
Cristina Maria de Castro - SIAPE 1799796 
Gilberto Maringoni - SIAPE 1961809 
Valter Roberto Silvério - SIAPE 1142562 

Educação e 
Licenciatura 

4 Andressa Cristina Coutinho Barboza - SIAPE 1864331 
Bianca Garcia - SIAPE 3349712 

Engenharias 4 Bruna Niccoli Ramirez​- SIAPE 3373020 

Filosofia, Artes e 
Humanidades 

4 Silvio Ricardo Gomes Carneiro - SIAPE 2249486 

Interdisciplinar 4 

Hueder Paulo Moisés de Oliveira - SIAPE 1864481 
Leonardo Freire de Mello - SIAPE 2058425 
Luísa Helena dos Santos Oliveira - SIAPE 1671283 
Rodolfo Sbrolini Tiburcio - SIAPE 3355993 

Matemática e 
Ciências da 
Computação 

4 Leandro da Silva Tavares - SIAPE 1372885 
Saul de Castro Leite - SIAPE 1773182 

 

2.2 Inscrições não homologadas: 

 

ÁREA 
INSCRIÇÃO NÃO 
HOMOLOGADA 

MOTIVO 

Engenharias 
Reyolando Manoel Lopes 
Rebello da Fonseca Brasil 

Não atende ao item 1.8 do Edital. 

Engenharias Rodolfo Sbrolini Tiburcio 
Caso de reinscrição, de acordo 

com item 2.2.2 do Edital. 

Engenharias 
Silvia Lenyra Meirelles 

Campos Titotto 
Caso de reinscrição, de acordo 

com item 2.2.2 do Edital. 

Filosofia, Artes e 
Humanidades 

Silvia Lenyra Meirelles 
Campos Titotto 

Não atende ao item 1.8 do Edital. 

 

2 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco L · Piso Inferior · Fone: (11) 3356.7246 
editora@ufabc.edu.br 

 

Página 24



 
3. DA FORMAÇÃO DO CONSELHO 

 

3.1 As posições vacantes serão ocupadas por membros indicados pelos conselheiros ou pela 
Coordenação Geral, devendo cada nome ser aprovado pelo ConsEd. 

 

3.2 A composição do conselho será formalizada pela publicação de portaria que nomeará os 
membros para atuação em nova vigência bienal. 

 

3.3  A vigência do mandato será de 05/2025 a 05/2027. 

 

4. DO CRONOGRAMA  

 

4.1 As próximas etapas desta Chamada Pública estão previstas, conforme cronograma: 

 

ETAPA PERÍODO OBSERVAÇÕES 

Publicação da portaria de 
nomeação dos novos membros do 

Conselho Editorial 
15/04/2025 - 

Início da vigência do novo 
Conselho Editorial 

02/05/2025 - 

 

4.2 As datas constantes no item 4.1 são previsões e poderão sofrer alterações caso seja 
necessário.  

 

5. DISPOSIÇÕES FINAIS: 

 

5.1 Eventuais dúvidas não esclarecidas por este edital ou nos regulamentos citados por ele 
poderão ser encaminhadas ao endereço editora@ufabc.edu.br. 

 

 

 

 

 

3 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco L · Piso Inferior · Fone: (11) 3356.7246 
editora@ufabc.edu.br 

 

Página 25



 
5.2 E, para que chegue ao conhecimento dos(as) interessados(as), EXPEDE-SE o presente Edital.  

 

 

Santo André, 17 de fevereiro de 2025. 

 

 

Paulo Sérgio da Costa Neves 
Coordenador da Editora da UFABC 

4 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco L · Piso Inferior · Fone: (11) 3356.7246 
editora@ufabc.edu.br 

 

Página 26



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

EDITAL Nº 12/2025 - PROEC (11.01.08) 
(Nº do Documento: 34) 

 23006.003959/2025-17Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 17 de Fevereiro de 2025

 (Assinado digitalmente em 17/02/2025 19:14 )
ACACIO SIDINEI ALMEIDA SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CECS (11.01.12)

Matrícula: 1186612

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sig.ufabc.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 34 2025 EDITAL 17/02/2025 d93fa63678

Página 27

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura 

Curso de Qualificação Social e Profissional Para Trabalhadores(as) Domésticos(as) 

 

 
 

EDITAL 12/2025 – PROEC/UFABC - RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS 
 
 

 
Resultado da análise dos recursos do Processo Seletivo 
para atuação como bolsista na função de Mobilizador(a) 
Social do Curso de Qualificação Social e Profissional Para 
Trabalhadores(as) Domésticas(as), no âmbito do 
Programa Manuel Querino de Qualificação Social e 
Profissional. 
 

 
 

A Universidade Federal do ABC, por meio da PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA (ProEC) torna 
público o resultado da análise dos recursos do Processo Seletivo para a atuação como bolsista de 
Mobilizador(a) Social / FUNDEP no Curso de Qualificação Social e Profissional para 
trabalhadores(as) domésticos(as), no âmbito do PROGRAMA MANUEL QUERINO DE 
QUALIFICAÇÃO SOCIAL E PROFISSIONAL, com recursos do Termo de Execução Descentralizada no 
32/2023, disponibilizado pelo Ministério do Trabalho e Emprego,  Portaria MTE no 3.222 de 21 de 
agosto de 2023. 
 
 

Candidato(a) RA Item do Edital Parecer Justificativa 

Aline Oliveira Souza - 1775 
Item f) do 
Anexo II 

Indeferido 

De acordo com o parágrafo 
único dos itens 5 e 7 do 
edital, serão contemplados 
estudantes que 
ingressaram pelas cotas 
destinadas à PPI, PCD ou 
Quilombola. 

 
Santo André, 17 de fevereiro de 2025. 
 
 

Acácio Sidinei Almeida Santos  
Coordenador Geral do Curso de Qualificação Social e Profissional no ABC:  

Trabalho Doméstico, Trabalho Mais Que Decente 

Página 28



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

EDITAL Nº 12/2025 - PROEC (11.01.08) 
(Nº do Documento: 35) 

 23006.003960/2025-33Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 17 de Fevereiro de 2025

 (Assinado digitalmente em 17/02/2025 19:13 )
ACACIO SIDINEI ALMEIDA SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CECS (11.01.12)

Matrícula: 1186612

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sig.ufabc.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 35 2025 EDITAL 17/02/2025 671b9c503c

Página 29

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura 

Curso de Qualificação Social e Profissional Para Trabalhadores(as) Domésticos(as) 

 

 
EDITAL 12/2025 - PROEC/UFABC - RESULTADO FINAL 

 
 
 

Resultado Final do Processo Seletivo para atuação como 
bolsista na função de Mobilizador(a) Social do Curso de 
Qualificação Social e Profissional para Trabalhadores(as) 
Domésticas(as), no âmbito do Programa Manuel Querino de 
Qualificação Social e Profissional. 
 

 
A Universidade Federal do ABC, por meio da PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA (ProEC) torna público 
Resultado Final, após análise de recursos, do Processo Seletivo para a atuação como bolsista de 
Mobilizador(a) Social  /  FUNDEP  no  CURSO  DE  QUALIFICAÇÃO  SOCIAL  E  PROFISSIONAL  PARA 
TRABALHADORES(AS) DOMÉSTICOS(AS), no âmbito do Programa Manuel Querino de Qualificação Social e 
Profissional, com recursos do Termo de Execução Descentralizada no 32/2023, disponibilizado pelo 
Ministério do Trabalho e Emprego, Portaria MTE no 3.222 de 21 de agosto de 2023. 

Tabela 1 – Candidatos(as) classificados(as) – Ampla concorrência 

 

Candidato (a) CPF 
Pontuação 

Total Classificação Situação 
Critério De 
Desempate 

Ana Cristina De Oliveira Mélo 

 

034******74 

 
65 

1º 
Classificado(a) - 

Luciana Maria Da Silva 

 

161******78 

 
50 

2º 
Classificado(a) 

Item 8.2  c) do 
edital 

Fábio Roberto Ribeiro 

 

341******97 

 
50 

3º Classificado(a) Item 8.2  c) do 
edital 

Maria Florencia Salmuni Salinas 237******97 45 4º Lista de espera - 

Letícia Yumi Benetti Da Silva 411******07 35 5º Lista de espera - 

Dante Spinelli Apolinario Montes 

 

355******70 

 
20 

6º Lista de espera Item 8.2  c) do 
edital 

Aline Oliveira Souza 

 

541******99 

 
20 

7º Lista de espera Item 8.2  c) do 
edital 

Nicole Neuwald 

 

213******66 

 
15 

8º Lista de espera Item 8.2  c) do 
edital 

Pedro Henrique Toscano De 
Azevedo Boreck 

 

234******20 

 
15 

9º Lista de espera Item 8.2  c) do 
edital 

Página 30



 

Guilherme Roberto Duarte Da 
Silva 

 

427******93 

 
15 

10º Lista de espera Item 8.2  c) do 
edital 

Vinícius Gomes Lima 
 

315*****833 

 
15 

11º Lista de espera Item 8.2  c) do 
edital 

Laura Franco Domingos Dos 
Santos 

 

454******55 

 
15 

12º Lista de espera Item 8.2  c) do 
edital 

Luiz Mauro Rocha 

 

345******95 

 
10 

13º Lista de espera Item 8.2  c) do 
edital 

Leonardo Francisco Menezes 

 

519******31 

 
10 

14º Lista de espera Item 8.2  c) do 
edital 

Breno Ferreira Chinelatto 

 

 
438******35 

 
10 

15º Lista de espera Item 8.2  c) do 
edital 

 

 

Tabela 2 – Candidatos(as) classificados(as) – Ações afirmativas – Vagas destinadas à pessoas autodeclaradas 
pretas/pardas. 

 

Candidato(a) CPF 
Pontuação 

Total Classificação Situação 
Critério De 
Desempate 

Rafaela Araujo De Santana 

 

365******89 

 
65 1º Classificado(a) 

Item 8.2  c) do 
edital 

Natália Alves Dos Santos 
 

157******25 

 
65 2º Classificado(a) 

Item 8.2  c) do 
edital 

Clicia Oliveira De Campos 
 

352******00 
 50 

3º Classificado(a) Item 8.2  c) do 
edital 

José Nilson Santos De Oliveira 
 

131******93 
 

 
30 

4º Lista de espera  

Mirtes Ribeiro Junior 
 

164******50 
 20 

5º Lista de espera Item 8.2  c) do 
edital 

Bruna Dos Santos Gonçalves 
 

 
425******97 

 
20 

6º Lista de espera Item 8.2  c) do 
edital 

Ana Carolina Oliveira Cardozo 
 

396******60 
 20 

7º Lista de espera Item 8.2  c) do 
edital 

Maria Regina Teodoro 137******00 15 
8º Lista de espera Item 8.2  c) do 

edital 

Lucia Helena Pereira Dos Reis 
Martins Duarte 

131******57 15 
9º Lista de espera Item 8.2  c) do 

edital 

Rita De Cassia Hipolito 252******52 15 
10º Lista de espera Item 8.2  c) do 

edital 

Cristiano Xavier Ferreira De 
Arruda 

191******98 15 
11º Lista de espera Item 8.2  c) do 

edital 

Patricia Costa Parra Silva 214******80 15 
12º Lista de espera Item 8.2  c) do 

edital 

Fabiana Glaucia Dos Santos 286******06 15 
13º Lista de espera Item 8.2  c) do 

edital 

Edilene Silva De Jesus 362******8 15 14º Lista de espera Item 8.2  c) do 

Página 31



 

edital 

Jessica Caroline Dos Santos 
Xavier 

383******54 15 
15º Lista de espera Item 8.2  c) do 

edital 

Lorena Lacerda Do Carmo 047******70 15 
16º Lista de espera Item 8.2  c) do 

edital 

Ricardo Lima Da Silva 389******52 15 
17º Lista de espera Item 8.2  c) do 

edital 

 

Tabela 3 – Candidatos(as) classificados(as) – Ações afirmativas – Vagas destinadas à pessoas autodeclaradas 
PCD. 

 

Candidato(a) CPF 
Pontuação 

Total Classificação Situação 
Critério de 
desempate 

Daiane Costa de Sousa 

 
319******92 

 
20 1º Classificado(a) - 

 

 
Tabela 4– Candidatos classificados discentes de graduação da UFABC que tenham ingressado pelo sistema de 

cotas em ordem de colocação. 

 

Candidato(a) CPF 
Pontuação 

Total 
Classificação Situação 

Critério de 
desempate 

Débora Raquel Barbosa Pinheiro 
 

053******73 
 

15 1º Classificado(a) 
Item 8.2  c) do 

edital 

Rodrigo Da Silva Almeida 
511******10 

 15 2º Classificado(a) 
Item 8.2  c) do 

edital 

Thamilly Rodrigues Mota 
489******67 

 5 3º Classificado(a) 
Item 8.2  c) do 

edital 

Murilo Henrique Teodoro 
Macedo 

464******84 

 5 4º Lista de espera 
Item 8.2  c) do 

edital 

Tabela 5 – Candidatos(as) desclassificados(as) – Ampla concorrência 
 

Candidato (a) CPF 
Pontuação 

Total Situação Critério De Desempate 

Adriana Mendes Da Silva 330******95 0 Desclassificado(a) Item 8.1 do edital 

Alcides Herbert Oneda 069******42 0 Desclassificado(a) Item 8.1 do edital 

Ana Paula Santana 225******06 0 Desclassificado(a) Item 8.1 do edital 

Brazimar Lobo Santos 310******76 0 Desclassificado(a) Item 8.1 do edital 

Bruna De Oliveira Piedade 446******09 0 Desclassificado(a) Item 8.1 do edital 

Bruna Sanches De Almeida 434******01 0 Desclassificado(a) Item 8.1 do edital 

Bryan Da Costa Torres 465******05 0 Desclassificado(a) Item 8.1 do edital 

Carolina Monteiro De Oliveira 416******66 0 Desclassificado(a) Item 8.1 do edital 

Cristina Cardoso Moura 431******01 0 Desclassificado(a) Item 8.1 do edital 

Danielle Bezerra Dem Morais 053******17 0 Desclassificado(a) Item 8.1 do edital 

Página 32



 

Emanuelle Segal Morales 547******71 0 Desclassificado(a) Item 8.1 do edital 

Engredy Camila Da Silva Ribeiro 396******62 0 Desclassificado(a) Item 8.1 do edital 

Erica Terceiro Cardoso 358******21 0 Desclassificado(a) Item 8.1 do edital 

Gabriela De Oliveira Piedade 490******37 0 Desclassificado(a) Item 8.1 do edital 

Isabela Belini Da Rocha 507******95 0 Desclassificado(a) Item 8.1 do edital 

Ivan Lemes Da Rosa 255******31 0 Desclassificado(a) Item 8.1 do edital 

Ivania Juliane Ribeiro 057******08 0 Desclassificado(a) Item 8.1 do edital 

Joao Pedro Vinicius Lazaro 468******30 0 Desclassificado(a) Item 8.1 do edital 

Kerli Cristina Pereira Alves 299******09 0 Desclassificado(a) Item 8.1 do edital 

Lucilene Aparecida Muniz Da 
Conceição 

325******03 0 
Desclassificado(a) 

Item 8.1 do edital 

Manoela Casimiro Dantas 339******46 0 Desclassificado(a) Item 8.1 do edital 

Maria Emanuele Laurindo Dos Santos 438******06 0 Desclassificado(a) Item 8.1 do edital 

Mônica Da Silva Santana 307******76 0 Desclassificado(a) Item 8.1 do edital 

Nádia Uana Bôa Ventura Fabian 444******98 0 Desclassificado(a) Item 8.1 do edital 

Natália Paranhos Caoduro 414******06 0 Desclassificado(a) Item 8.1 do edital 

Nathalia Martins Cavalcante Cortez 389******37 0 Desclassificado(a) Item 8.1 do edital 

Polliana Soares Silva 004******6 0 Desclassificado(a) Item 8.1 do edital 

Roseli Cirilo De Oliveira Piedade 195******42 0 Desclassificado(a) Item 8.1 do edital 

Simone Aparecida Higino Sorrentino 369******56 0 Desclassificado(a) Item 8.1 do edital 

Simone Aparecida Sankauskas 196******08 0 Desclassificado(a) Item 8.1 do edital 

Tamara Da Silva Chalegre 341******65 0 Desclassificado(a) Item 8.1 do edital 

Thaís Caroline Gonçalves 381*******6 0 Desclassificado(a) Item 8.1 do edital 

Valquiria Alves 084******10 0 Desclassificado(a) Item 8.1 do edital 

Victoria Alves Moreira 130******84 0 Desclassificado(a) Item 8.1 do edital 

Víncia Julia Santos 452******08 0 Desclassificado(a) Item 8.1 do edital 

Tabela 6 – Candidatos desclassificados – Ações afirmativas – Vagas destinadas à pessoas autodeclaradas 
pretas/pardas. 

 

Candidato(a) CPF 
Pontuação 

Total Situação Critério De Desempate 

Adriana Scaramussi Dos Santos 350******01 0 Desclassificado(a) Item 8.1 do edital 

Ângela Maria Alves 122******06 0 Desclassificado(a) Item 8.1 do edital 

Angelo Cardoso De Oliveira 339******71 0 Desclassificado(a) Item 8.1 do edital 

Camila Alencar Coriolano 405******76 0 Desclassificado(a) Item 8.1 do edital 

Claudineia Neto Da Fonseca 317******63 0 Desclassificado(a) Item 8.1 do edital 

Danielle Marchioro Lima 177******37 0 Desclassificado(a) Item 8.1 do edital 

Eliana Boa Ventura 107******09 0 Desclassificado(a) Item 8.1 do edital 

Gabrielle Toledo Medrado 460******98 0 Desclassificado(a) Item 8.1 do edital 

Heidi Kelly De Figueredo 302******14 0 Desclassificado(a) Item 8.1 do edital 

Ileusa Aparecida Cruz 163******52 0 Desclassificado(a) Item 8.1 do edital 

Página 33



 

Irlete Francisca Da Silva 110******07 0 Desclassificado(a) Item 8.1 do edital 

Isabel Sebastião Sacabeto 100******31 0 Desclassificado(a) Item 8.1 do edital 

Isabela Felipe Barbosa 472******25 0 Desclassificado(a) Item 8.1 do edital 

Jacque Mário Almeida Ié 713******98 0 Desclassificado(a) Item 8.1 do edital 

Jenifer De Paula Ferreira 340******27 0 Desclassificado(a) Item 8.1 do edital 

Joice Maiara Dos Santos Gomes 504******10 0 Desclassificado(a) Item 8.1 do edital 

Júlia Cristiana Cordeiro Dos Santos 448******30 0 Desclassificado(a) Item 8.1 do edital 

Karina Assunção De Barros José 435******61 0 Desclassificado(a) Item 8.1 do edital 

Leonardo Ferreira Eugenio 320******19 0 Desclassificado(a) Item 8.1 do edital 

Lidiane Sueli Silva Alves 400******33 0 Desclassificado(a) Item 8.1 do edital 

Manuel Mfinda Pedro Marques 098******30 0 Desclassificado(a) Item 8.1 do edital 

Maria Gorett De Almeida 097******29 0 Desclassificado(a) Item 8.1 do edital 

Maria Helena Lopes 228******82 0 Desclassificado(a) Item 8.1 do edital 

Marli Condes Do Espírito Santo 135******10 0 Desclassificado(a) Item 8.1 do edital 

Mônica Ariele Da Silva 391******38 0 Desclassificado(a) Item 8.1 do edital 

Natalia Caroline Lopes 399******36 0 Desclassificado(a) Item 8.1 do edital 

Nicolas Manoel Coutinho De Lima 487******52 0 Desclassificado(a) Item 8.1 do edital 

Patricia Nascimento Pinheiro 484******60 0 Desclassificado(a) Item 8.1 do edital 

Paulo Henrique Santos Ferreira 430******13 0 Desclassificado(a) Item 8.1 do edital 

Priscila Francisco Penteado 354******63 0 Desclassificado(a) Item 8.1 do edital 

Stephany Paula Figueredo Da Silva 383******07 0 Desclassificado(a) Item 8.1 do edital 

Thabata Regina Carvalho 373******29 0 Desclassificado(a) Item 8.1 do edital 

Valkiria De Souza Silva 876******53 0 Desclassificado(a) Item 8.1 do edital 

Vinícius Marcelo Rodrigues Costa 097******44 0 Desclassificado(a) Item 8.1 do edital 

Viviane Cardoso Cruz 275******05 0 Desclassificado(a) Item 8.1 do edital 

 
 

Tabela 7 – Candidatos desclassificados – Ações afirmativas – Vagas destinadas à pessoas autodeclaradas 
PCD. 

 

Candidato(a) 
 

CPF 
Pontuação 

Total 
Situação Critério De Desempate 

Daniele Freitas Bezerra 
 

408******51 
 0 

Desclassificado(a) 
Item 8.1 do edital 

William Lombardi 
 

356******78 

 
0 

Desclassificado(a) 
Item 8.1 do edital 

 

Tabela 8 – Candidatos desclassificados – Ações afirmativas – Vagas destinadas à pessoas autodeclaradas 
transgenero, transsexuais e travestis. 

 

Candidato(a) CPF 
Pontuação 

Total 
Situação Critério de desempate 

Nicole Silva Cassimiro 

 

334******43 

 
0 

Desclassificado(a) Item 8.1 do edital 

Página 34



 

Raoni Bessa Galhardi de Souza 
 

395******79 
 0 

Desclassificado(a) Item 8.1 do edital 

 

Tabela 9 – Candidatos desclassificados – Ações afirmativas – Vagas destinadas à pessoas autodeclaradas 
quilombolas, indígenas e refugiados. 

 

Candidato(a) CPF 
Pontuação 

Total 
Situação Critério de desempate 

Daniel de Souza 

 

225******88 

 
0 

Desclassificado(a) Item 8.1 do edital 

Farzana mohammadi 
121******40 

 
0 

Desclassificado(a) Item 8.1 do edital 

 
 
 
Santo André, 17 de fevereiro de 2025. 
 
 
 

 

 
Acácio Sidinei Almeida Santos 

Coordenador Geral do Curso de Qualificação Social e Profissional no ABC: Trabalho 
Doméstico, Trabalho Mais Que Decente. 

Página 35



PROGRAD 
PRÓ-REITORIA 

DE GRADUAÇÃO 

Página 36



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

PORTARIA Nº 4726/2025 - PROGRAD (11.01.05) 

 23006.003514/2025-29Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 14 de fevereiro de 2025.

Divulgar as disciplinas que foram aprovadas pela Comissão 
de Graduação em sua I sessão ordinária de 2025 para serem 
ofertadas de formas alternativas à forma padronizada de 
oferta orientada pela ProGrad.

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC, 
nomeada pela Portaria de Pessoal nº 30, de 20 de janeiro de 2021, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, de 17 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais, e,

CONSIDERANDO a Resolução ConsEPE nº 270 de 2024, que estabelece diretrizes para o 
planejamento de oferta didática e para a organização da grade horária de oferta dos cursos de 
graduação da UFABC e dá outras providências;

CONSIDERANDO os encaminhamentos da I sessão ordinária da Comissão de Graduação, 
realizada em 13 de fevereiro de 2025,

RESOLVE:

Art. 1º Divulgar as disciplinas que foram aprovadas pela Comissão de Graduação em sua I 
sessão ordinária de 2025 para serem ofertadas de formas alternativas à forma padronizada de 
oferta orientada pela ProGrad, segundo estabelece o inciso I do Art. 15 da Resolução 
ConsEPE nº 270/2024, conforme Anexo.

Parágrafo único. Enquanto se mantiver a forma padronizada de organização da grade horária 
de oferta orientada pela ProGrad, e a não ser que sofram modificações em suas ementas que 
alterem sua estratégia didática de oferta, essas disciplinas aprovadas poderão ser ofertadas de 
formas alternativas.

Página 37

https://www.ufabc.edu.br/images/stories/comunicacao/Boletim/prograd_portaria_4726_anexo.pdf


Art. 2º A aprovação regulamentada pelo Art. 1º não se estende às disciplinas que 
eventualmente forem impactadas pela oferta de forma alternativa das disciplinas que foram 
aprovadas pela Comissão de Graduação. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

(Assinado digitalmente em 14/02/2025 10:30)
FERNANDA GRAZIELLA CARDOSO

PRO-REITOR(A) - TITULAR (Titular)

PROGRAD (11.01.05)

Matrícula: 2081225

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 4726 2025 PORTARIA 14/02/2025 ceb99fca5d

Página 38

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

RETIFICAÇÃO Nº 22/2025 - PROGRAD (11.01.05) 

 23006.003600/2025-31Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 14 de fevereiro de 2025.

No Anexo 2 da Portaria Prograd n° 4685, de 3 de fevereiro de 2025, publicada no Boletim
de Serviço n° 1418, considere-se:

Foi excluída a linha:

RA CURSO

11074511 Engenharia Ambiental e Urbana

(Assinado digitalmente em 14/02/2025 18:37)
FERNANDA GRAZIELLA CARDOSO

PRO-REITOR(A) - TITULAR (Titular)

PROGRAD (11.01.05)

Matrícula: 2081225

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 22 2025 RETIFICAÇÃO 14/02/2025 4418f83301

Página 39

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

RETIFICAÇÃO Nº 23/2025 - PROGRAD (11.01.05) 

 23006.003602/2025-21Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 14 de fevereiro de 2025.

No Anexo 1 da Portaria Prograd n° 4620, de 10 de janeiro de 2025, publicada no Boletim de
Serviço n° 1412, considere-se:

Foram excluídas as linhas:

RA CURSO

11202230355 Bacharelado em Ciências e Humanidades

11202020235 Bacharelado em Ciência e Tecnologia

11202231014 Bacharelado em Ciência e Tecnologia

11202231138 Bacharelado em Ciência e Tecnologia

11202230939 Bacharelado em Ciência e Tecnologia

11202212426 Bacharelado em Ciência e Tecnologia

11202130480 Bacharelado em Ciências e Humanidades

11202230592 Bacharelado em Ciência e Tecnologia

(Assinado digitalmente em 14/02/2025 18:37)
FERNANDA GRAZIELLA CARDOSO

PRO-REITOR(A) - TITULAR (Titular)

PROGRAD (11.01.05)

Matrícula: 2081225

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp

seu número: 23, ano: 2025, tipo: RETIFICAÇÃO, data de emissão: 14/02/2025  e o código de verificação: 3143a9245d

Página 40

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


PROPG 
PRÓ-REITORIA DE 

PÓS-GRADUAÇÃO 

Página 41



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 4714 / 2025 - PROPG (11.01.06)

Nº do Protocolo: 23006.003189/2025-02
Santo André-SP, 11 de fevereiro de 2025.

Constitui a Comissão de Seleção para os Processos Seletivos
de Mestrado e Doutorado do Programa de Pós-Graduação
em Neurociência e Cognição do 2º quadrimestre de 2025,
Edital nº 05/2025.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC) A COODENAÇÃO DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM NEUROCIÊNCIA E COGNIÇÃO (PPG-NCG) DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no uso de suas atribuições legais e
estatutárias,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores docentes abaixo identificados para comporem, sob a
presidência do primeiro, a Comissão de Seleção para o processo seletivo do PPG-NCG,
ingresso 2º quadrimestre de 2025:

I. Ruth Ferreira Galduroz SIAPE 1762416
II. Alexandre Hiroaki Kihara SIAPE 1676367.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

(Assinado digitalmente em 17/02/2025 11:23 )
ANDRE MASCIOLI CRAVO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR (Titular)
PPGNCG (11.01.06.24)

Matrícula: 1955999

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 4714, ano:
2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 11/02/2025 e o código de verificação: 99165b4627

Página 42

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

EDITAL Nº 11/2025 - PROPG/CAPPG (11.01.06.20) 

 23006.003875/2025-75Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 17 de Fevereiro de 2025

 (Assinado digitalmente em 17/02/2025 15:48 )
ANDRE MASCIOLI CRAVO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR (Titular)

PPGNCG (11.01.06.24)

Matrícula: 1955999

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sig.ufabc.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 11 2025 EDITAL 17/02/2025 1c5b1b7e13

Página 43

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


Alameda da Universidade, s/n° · Bairro Anchieta · São Bernardo do Campo - SP · CEP 09606-
045 Bloco Delta · térreo · Sala 024 ncgeleicao@ufabc.edu.br   

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

Fundação Universidade Federal do ABC  

Pró-Reitoria de Pós-Graduação  

Programa de Pós-Graduação em Neurociência e Cognição  

  

EDITAL Nº 11/2025 

  

  

Normas do Processo Eleitoral para eleição de 
Representantes Discentes do Programa de Pós-
Graduação Stricto Sensu em Neurociência e 
Cognição da Universidade Federal do ABC   

  

O Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Neurociência e Cognição da Universidade 
Federal do ABC (UFABC) torna público o processo para a eleição para Representantes Discentes 
do referido Programa, conforme disposições da Resolução ConsEPE nº 89 de 06 de outubro de 
2010, que define a composição e atribuições específicas das coordenações dos Programas de 
Pós-Graduação.  

  

1. DA COMISSÃO ELEITORAL E DA ELEGIBILIDADE.   

  

1.1 A Coordenação do Programa será responsável pela condução do processo.  

  

1.2 Para o cargo de Representante Discente são elegíveis todos os discentes regularmente 
matriculados no referido Programa. 

 

1.2.1 Para o cargo de Representante Discente será eleito o primeiro nome mais votado (com 
seu respectivo suplente).  

 

1.3 Os candidatos a qualquer cargo ou função, preencherão ficha única com seus dados 
(Anexos I). 

1.3.1 A confirmação da autenticidade do documento será por meio de envio da ficha 
digitalmente a partir do e-mail institucional. 

 

  

  

  

  

  

Página 44



 
Alameda da Universidade, s/n° · Bairro Anchieta · São Bernardo do Campo - SP · CEP 09606-

045 Bloco Delta · térreo · Sala 024 ncgeleicao@ufabc.edu.br   

2. DAS INSCRIÇÕES  

 

2.1 As inscrições serão efetuadas somente por e-mail institucional do candidato, encaminhado 
para o endereço eletrônico “ppgnc@ufabc.edu.br” no período indicado no item 4.1 deste 
edital, devendo estar anexo ao mesmo a ficha de inscrição.  

 

2.2 No e-mail de inscrição os candidatos deverão indicar o cargo ao qual estão se 
candidatando.  

 

2.3 Não serão aceitas inscrições cujos e-mails forem enviados fora do prazo estabelecido, bem 
como aqueles direcionados a endereço eletrônico diferente do indicado no item 2.1.  

 

2.4 Findo o período de inscrições, a Comissão Eleitoral divulgará no site do Programa a lista 
das inscrições deferidas e as indeferidas (estas últimas com a justificativa).  

 

2.5 Recursos de qualquer natureza serão analisados pela Coordenação, desde que solicitados 
por meio do e-mail institucional.  

 

2.6 Os recursos aludidos no item anterior serão analisados pela Coordenação e terão seu 
resultado informado no site do programa.  

 

3. DA CAMPANHA ELEITORAL  

  

3.1 Os candidatos poderão usar a rede interna de informática, assim como qualquer outro 
meio de digital de divulgação na UFABC, desde que não danifiquem os bens da universidade, 
sem realizar atividades presenciais e estejam em acordo com as normas expressas neste 
regimento.  

  

3.2 É vetada a propaganda sonora dentro dos campi da UFABC, bem como qualquer outra que 
perturbe as atividades didáticas, científicas e administrativas.  

  

4. DAS ELEIÇÕES  

    

4.1 O calendário do processo eleitoral é o seguinte:  

 

•      Inscrições: 18/02 a 19/02/2025; 

•      Homologação das inscrições: 20/02/2025; 

•      Período de recurso para as inscrições indeferidas: 20/02 a 21/02/2025; 

•      Confirmação das inscrições: 22/02/2025; 

Página 45



 
Alameda da Universidade, s/n° · Bairro Anchieta · São Bernardo do Campo - SP · CEP 09606-

045 Bloco Delta · térreo · Sala 024 ncgeleicao@ufabc.edu.br   

•      Período de campanha: 22/02 a 23/02/2025; 

•      Eleições: 24/02/2025, das 08h00 horas às 18h00; 

•      Divulgação do resultado parcial: 25/02/2025; 

•      Período de recurso: 26/02/2025; 

•      Divulgação do resultado final: 27/02/2025.  

  

 

4.2 A eleição será realizada pelo método remoto (voto a distância por meio de um sistema 
a ser informado após a divulgação do resultado final das inscrições homologadas, 
preferencialmente um sistema administrado pelo NTI da UFABC).  

  

4.3 Cada eleitor discente poderá votar em apenas uma chapa para o cargo de 
representante discente. 

  

4.4 Sendo o número de candidatos igual ou inferior ao número de vagas, todos os 
candidatos estão automaticamente eleitos, sem necessidade de realização de votação.  

  

5. DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS E DA ESCOLHA FINAL.  

  

5.1 O resultado será publicado no site do programa.  

  

5.2 Concluída a votação, a Coordenação encaminhar ao colegiado da Coordenação a ata 
da sessão de votação. Fará parte dessa ata o registro do número de votos de cada chapa bem 
como o número de votos brancos e nulos.  

  

5.3 Havendo empate na contabilização dos votos, para qualquer cargo, será eleito aquele 
que for o mais velho em idade; persistindo o empate, será eleito aquele que estiver há mais 
tempo no programa.  

  

6. DISPOSIÇÕES FINAIS  

  

6.1 São inelegíveis representantes discentes que foram reeleitos na última gestão.  

 

6.2 O mandato da chapa eleita terá início em 01/03/2025 e terminará em 28/02/2026.  

 

6.3 Caso haja uma única chapa inscrita, esta será considerada eleita automaticamente e a 
realização de processo de votação será cancelada. 

 

Página 46



 
Alameda da Universidade, s/n° · Bairro Anchieta · São Bernardo do Campo - SP · CEP 09606-

045 Bloco Delta · térreo · Sala 024 ncgeleicao@ufabc.edu.br   

6.4 Os casos omissos serão decididos pela Coordenação.  

 

 

São Bernardo do Campo, 17 de fevereiro de 2025 

  

  

  

  

André Mascioli Cravo 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação 

 em Neurociência e Cognição 

     

Página 47



 
Alameda da Universidade, s/n° · Bairro Anchieta · São Bernardo do Campo - SP · CEP 09606-

045 Bloco Delta · térreo · Sala 024 ncgeleicao@ufabc.edu.br   

ANEXO I 

  

FICHA DE INSCRIÇÃO PARA MEMBRO DA COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE  

PÓS-GRADUAÇÃO EM NEUROCIÊNCIA E COGNIÇÃO  

Representante Discente  

  

  

São Bernardo do Campo, ____ de _________de 2025   

  

À Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Neurociência e Cognição  

ASSUNTO: Solicitação de inscrição para as eleições.  

  

  

  

Nós,______________________________________________, RA nº______________ e 

__________________________________________________, RA nº ______________ 

discentes regularmente matriculados no Programa de Pós-Graduação em Neurociência e 

Cognição da Universidade Federal do ABC vimos solicitar nossa inscrição para representante 

discente titular e suplente, respectivamente, para a Coordenação do referido Programa.   

  

Estamos cientes dos termos do Edital nº 11/2025, que regulamenta o presente processo 

eleitoral.  

    

    

    

_____________________________________  _____________________________________  

  Assinatura candidato titular               Assinatura candidato suplente  

  

Página 48



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

EDITAL Nº 12/2025 - PROPG/CAPPG (11.01.06.20) 

 23006.003890/2025-13Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 17 de Fevereiro de 2025

 (Assinado digitalmente em 17/02/2025 15:48 )
ANDRE MASCIOLI CRAVO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR (Titular)

PPGNCG (11.01.06.24)

Matrícula: 1955999

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sig.ufabc.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 12 2025 EDITAL 17/02/2025 f23fe23431

Página 49

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação 

Programa de Pós-Graduação em Neurociência e Cognição 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 · posensino@ufabc.edu.br 

EDITAL Nº 12/2025 

 

Normas do Processo Seletivo para concessão de Bolsas 

de Estudos institucionais do curso de Mestrado 

Acadêmico e Doutorado Acadêmico do Programa de 

Pós-Graduação em Neurociência e Cognição. 

 

O Programa de Pós-graduação em Neurociência e Cognição (PPG-NCG) da Universidade Federal 

do ABC torna pública a abertura de inscrições para a seleção de bolsistas, dentre os/as alunos/as 

regularmente matriculados/as neste Programa, no curso de Mestrado Acadêmico ou Doutorado 

Acadêmico, para a alocação de bolsas institucionais sob responsabilidade do programa ao decorrer 

do primeiro quadrimestre de 2025. O presente edital é regido pelas seguintes normas e 

procedimentos para o processo de seleção de candidatos. 

 

1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

1.1 Para a inscrição no processo seletivo, os/as solicitantes devem estar regularmente 

matriculados/as no referido Programa de Mestrado ou de Doutorado. 

 

1.2 As normas referentes à elegibilidade e à vigência são estipuladas na Portaria CAPES nº 

76/2010, na Portaria Conjunta CAPES-CNPq nº 1/2010, na Portaria CAPES nº 133/2023, na 

Portaria CAPES nº 187/2023, na Resolução CPG n° 99/2023, e na Portaria ProPG nº 3706/2023. 

Eventuais bolsas de estudo atualmente não previstas e disponibilizadas a partir de recursos não 

provenientes dos programas CAPES - Demanda Social ou UFABC serão disponibilizadas 

conforme o quadro normativo das bolsas em questão.  

 

1.3 O processo seletivo será coordenado pela Coordenação do Programa. 

 

1.4 Os critérios de seleção serão aqueles constando na Portaria ProPG nº 3706/2023. 

 

Página 50

mailto:posensino@ufabc.edu.br


1.5 São inelegíveis para concorrer neste processo seletivo: 

1.5.1 Candidatos que já tenham ultrapassado o prazo de 48 meses a partir da data da primeira 

matrícula; 

1.5.2 Candidatos que possuam carga horária dedicada a atividades por trabalho remunerado acima 

de 10 horas semanais, nos termos da Portaria ProPG nº 3706/2023, na data inicial da vigência da 

bolsa a ser alocada. Observamos que, em conformidade com art. 2 parágrafo 3 da Resolução CPG 

99/2023, discentes com dedicação exclusiva aos estudos de pós-graduação, sem qualquer 

remuneração por trabalho, possuem prioridade absoluta na alocação.  

 

 

2. DO CALENDÁRIO DO PROCESSO SELETIVO 

2.1 O calendário de inscrição, seleção e entrega de documentação para o início das bolsas está 

apresentado abaixo. 

 

Prazo de inscrição 19 a 20/02/2025 

Homologação das inscrições 21/02/2025 

Recursos da homologação das inscrições 22 a 23/02/2025 

Análise e resultado dos recursos das 

inscrições 

25/02/2025 

Análise da documentação 24 a 25/02/2025 

Divulgação do resultado parcial 25/02/2025 

Recursos do resultado parcial 26/02/2025 

Resultado final 27/02/2025 

 

 

3. DA INSCRIÇÃO 

3.1 Para se inscrever no processo seletivo, o/a candidato/a deverá acessar o formulário de inscrição 

do Programa disponível no site http://propg.ufabc.edu.br/processos-seletivos.  

3.2 Para se inscrever no processo seletivo, o/a candidato/a deverá apresentar os seguintes 

documentos, a serem encaminhados pelo formulário de inscrição: 

3.1.1 Currículo Lattes atualizado, em formato PDF;  

3.1.2 Planilha de pontuação do currículo para obtenção de bolsas institucionais preenchida, em 

formato xlsx, a partir do modelo disponível no portal público do PPG; 

3.1.3 Documentos comprobatórios dos elementos pontuados na planilha, individualmente em 

formato PDF e agregados em arquivo único de formato zip, conforme as instruções que constam 

em aba com instruções na planilha de pontuação; 

3.1.4 Declaração atestando a não-aplicabilidade de trabalho remunerado, ou a carga horária 

semanal por atividades remuneradas prevista a partir da data inicial da vigência da bolsa, conforme 

modelo disponibilizado no portal público do PPG; 

Página 51



3.1.5 Autodeclaração de pertencimento a grupo-alvo das políticas afirmativas pela Resolução CPG 

nº 78/2021 e eventuais comprovantes, se aplicar. 

 

 

4. DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO 

 

4.1 A alocação das bolsas será realizada conforme os critérios de prioridade estipulados na Portaria 

ProPG nº 3706/2023, a partir da aplicabilidade de trabalho remunerado, da carga horária aplicável, 

e do pertencimento aos grupos-alvo das políticas afirmativas pela Resolução CPG nº 78/2021. 

4.2 Em cada categoria de prioridade, a ordem de classificação será determinada a partir da 

pontuação obtida na planilha disponibilizada pela coordenação no portal público do programa. 

4.3 Na eventualidade de maior número de candidatos pertencentes a grupos distintos alvos de 

ações afirmativas que bolsas disponíveis em determinada faixa de carga horária semanal, a 

classificação entre estes candidatos se dará pela pontuação obtida na planilha.  

 

5. DO RESULTADO 

 

5.1 A relação dos/as candidatos/as contemplados/as será disponibilizada no portal público do PPG-

NCG. 

 

5.2 Os/As candidatos/as não classificados/as poderão submeter recurso junto à Coordenação do 

Programa, conforme calendário previsto neste edital, através de e-mail enviado pelo/a candidato/a 

para o endereço ppgnc@ufabc.edu.br. O assunto da mensagem deve ser “Recurso – bolsas 

institucionais primeiro quadrimestre de 2025 – nome completo do/a candidato/a”.  

 

5.3 A classificação resultante deste processo seletivo de alocação de bolsas terá validade até o 

término do primeiro quadrimestre de 2025, incluindo de eventuais outras modalidades de tipo 

institucional eventualmente disponibilizadas pela Coordenação do PPG neste período. 

 

5.4 Candidatos que somente poderão assumir a condição de bolsista pelas condições previstas na 

categoria presumida no processo seletivo em data posterior à data inicial da disponibilidade da 

bolsa poderão ser contemplados somente após a alocação de bolsas para candidatos com 

disponibilidade nesta data.  

 

6. DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

6.1 Será desclassificado/a e automaticamente excluído/a do processo seletivo o/a candidato/a que: 

6.1.1 Prestar declarações ou apresentar documentos falsos em quaisquer das etapas da seleção; 

6.1.2 Não apresentar toda a documentação requerida nos prazos e condições estipulados neste 

Edital.  

6.2 A Coordenação do Programa não poderá ser responsabilizada pela eventual indisponibilidade 

Página 52



das bolsas previstas neste edital devido a fatores externos. 

6.3 Os casos omissos e não previstos por este Edital serão resolvidos pela Coordenação do 

Programa de Pós-Graduação em Neurociência e Cognição. 

 

 

Prof. Dr. André Cravo 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Neurociência e Cognição 

 

Página 53



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação  
Coordenadoria Administrativa dos Programas de Pós-Graduação 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 
Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 

DELIBERAÇÕES DAS COORDENAÇÕES 
Entrada de Documentos – de 04/02/2025 a 17/02/2025 

Boletim de Serviço nº 1422 de 18/02/2025 
 

1) Reconhecimento de créditos por APROVEITAMENTO DE DISCIPLINAS. 

PPG Discente R.A. Disciplina Créditos Conceito Nível 

CCM 

Ewerton Carlos de 
Araujo Assis 

21202510017 

CCM-002 
Metodologia de Pesquisa 

em Ciência da 
Computação 

12 A 

Mestrado 

CCM-101 
Computação Bioinspirada 

12 B 

CCM-104 
Teoria da Computação 

12 A 

CCM-207 
Tecnologias de 
Informação e 

Comunicação para 
Educação Virtual 

Interativa 

12 B 

Vinicius do Carmo 
Melicio 

21202510020 

CCM-104 
Teoria da Computação 

12 A Mestrado 

CTQ 
Maria Isadora 
Pereira Lima 

23202510239 

CTQ-001 
Fundamentos da 

Pesquisa Científica na 
Área Química 

 
4 

A 

Doutorado 

CTQ-002 
Seminários Gerais em 

Química 
4 A 

CTQ-003 
Química Integrada I 

14 B 

CTQ004 
Química Integrada II 

14 A 

CTQ005 
Química Integrada III 

12 A 

CTQ-025 10 A 

Página 54



2 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 
 

Tópicos Especiais em 
Técnicas Analíticas de 

Separação 
CTQ-010 

Tópicos Avançados em 
Processos de 

Transformação 

4 A 

ENE 

Rafael Antonio 
Moreno López 
23202510260 

EEL-301 
Estudo Dirigido 

12 A 

Doutorado 

EEL-109 
Sistema de Geração 

Eólica com Aplicações em 
Smart Grids 

12 B 

EEL-303 
Seminários de Projeto de 

Pesquisa 
12 A 

EEL-103 
Máquinas Elétricas e 

Dispositivos 
Eletromecânicos 

12 A 

EEL-302 
Métodos Numéricos 

12 A 

EEL-307 
Projeto de Dissertação 

12 A 

EEL-308 
Estágio Docência I 

2 A 

EEL-304K 
Tópicos Especiais em 
Engenharia Elétrica: 

Sistemas Baseados em 
Processadores Digitais de 

Sinais para Controle de 
Máquinas Elétricas 

12 A 

Angela 
Shimabukuro 
21202330786 

ENE-307 
Planejamento Energético 

12 A 

Mestrado ENE-402 
Economia e Meio 

Ambiente 
9 A 

Guilherme Torres 
de Camargo 

23202510254 

ENE-104 
Planejamento de 

Pesquisa 
6 A 

Doutorado 
ENE-307 

Planejamento Energético 
12 A 

ENE-300 
Inteligência 

Computacional 
12 A 

Página 55



3 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 
 

ENE-402 
Economia e Meio 

Ambiente 
9 A 

ENE-101 
Fundamentos da Energia 

12 A 

ENE-102 
Energia, 

Desenvolvimento e 
Sustentabilidade 

12 A 

EPM-203 
Geopolítica da Energia 

9 A 

ENE-508 
Estudo Dirigido 

12 A 

Bruno Cristino 
Pinheiro 

23202420702 

ENE-101 
Fundamentos da Energia 

12 A 

Doutorado 

ENE-102 
Energia, 

Desenvolvimento e 
Sustentabilidade 

12 A 

ENE-504 
Tópicos em Projetos de 

Processos Industriais 
Energeticamente 

Eficientes 

12 A 

ENE-212 
Energia Eólica 

9 A 

ENE-305 
Eficiência Energética 

9 A 

ENE-104 
Planejamento de 

Pesquisa 
6 A 

ENE-307 
Planejamento Energético 

12 A 

EPM-203 
Geopolítica da Energia 

9 A 

Vinicius de Lira 
Teixeira 

23202510262 

ENE-105 
Seminários de Energia 

6 B 

Doutorado 

ENE-212 
Energia Eólica 

9 A 

ENE-501E 
Tópicos Especiais de 
Energia: Aplicação de 
Geradores Eólicos em 

Smart Grids 

9 A 

ENE-101 
Fundamentos da Energia 

12 B 

Página 56



4 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 
 

ENE-102 
Energia, 

Desenvolvimento e 
Sustentabilidade 

12 A 

ENE-211 
Energia Solar Fotovoltaica 

9 A 

ENE-307 
Planejamento Energético 

12 A 

ENE-404 
Geopolítica da Energia 

9 A 

ENE-300 
Inteligência 

Computacional 
12 A 

ENS 

Bruno Maurício 
Batista de 

Albuquerque 
23202510267 

PEF-311 
Fundamentos Teóricos 

em Ensino e 
Aprendizagem 

10 A 

Doutorado 

PEF-201 
Atividades Experimentais 

para o Ensino Médio e 
Fundamental 

10 A 

PEF-401 
Marcos no 

Desenvolvimento da 
Física 

5 B 

PEF-302 
Processo e Sequências de 
Ensino e Aprendizagem 

em Física no Ensino 
Médio 

10 B 

ENS-107 
Ensino e História das 

Ciências e Matemática 
\\\\  

ENS-265 
Linguagens e Construção 

do Conhecimento no 
Ensino de Física 

  

Helena Fonseca 
Laranjeira 

21202510081 

ENS-100 
Seminários I 

6 A Mestrado 

Catiéle Scheidt 
Kurz 

21202310191 

ENS-255 
Tendências em Educação 

Matemática 
12 B Mestrado 

FIL 
Marina Fossa de 

Camargo 
23202510289 

FIL-002 
Seminários de Pesquisa 

12 A 
Doutorado 

FIL-001 12 A 

Página 57



5 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 
 

Problemas Filosóficos e 
Pesquisa em Filosofia 

FIS 
Juan David 

Fonseca Jamaica 
23202130944 

FIS-101 
Mecânica Quântica I 

18 A 

Doutorado 

FIS-102 
Mecânica Quântica II 

12 A 

FIS-107 
Mecânica Estatística I 

12 B 

FIS-108 
Eletrodinâmica Clássica I 

12 B 

FIS-801 
Estágio Docente 
Supervisionado I 

2 A 

CM-0033 
Tópicos de Física III 

Tópicos Modernos em 
Informação Quântica 

10 A 

Fis-204 
Sistemas Quânticos 

Abertos 
12 A 

FIS-103 
Mecânica Quântica III 

12 A 

FIS-301 
Física de Partículas 

Elementares I 
12 A 

Fis-601G 
Tópicos de Física I 
Teoria Quântica de 

Campos em Espaços-
Tempo Curvos 

12 A 

INF 
André Ricardo 

Raucci 
23202510306 

CCM-002 
Metodologia de Pesquisa 

em Ciência da 
Computação 

12 A 

Doutorado 

CCM-203 
Mineração de Dados 

12 B 

CCM-107 
Tópicos em Inteligência 

Artificial 
12 A 

CCM-003 
Seminários em 
Computação 

2 A 

CCM-208 
Tópicos em Sistemas de 

Computação 
12 A 

PPU Alanna Lima dos PPU-107 9 B Doutorado 

Página 58



6 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 
 

Santos 
23202310233 

Estado e Democracia 
PPU-006 

Metodologia II B 
Métodos Qualitativos 

9 B 

MNPEF 
João Carlos 

Campos Strasburg 
22202510418 

PEF-302 
Processos e Sequências 

de Ensino e 
Aprendizagem em Física 

no Ensino Médio 

10 A 

Mestrado 

PEF-102 
Eletromagnetismo 

10 B 

PEF-401 
Marcos no 

Desenvolvimento da 
Física 

5 B 

PEF-103 
Mecânica Quântica 

10 B 

PEF-201 
Atividades Esperimentais 

para o Ensino Médio e 
Fundamental 

10 B 

 
2) Reconhecimento de créditos por CONVALIDAÇÃO DE DSICIPLINAS. 

PPG 
Discente 

R.A. 

Disciplina  
IES 

(cursada) 

Disciplina 
UFABC 

Créditos Conceito Nível 

FIS 

Gustavo 
Henrique 

dos Santos 
232023308

62 

Teoria Quântica 
de Campos II 
(IFT-UNESP) 

FIS-304 
Teoria Q 

Quântica de 
Campos II 

12 A Doutorado 

PPU 

Alanna Lima 
dos Santos 
232023102

33 

PPU-002 
Análise de 
Políticas 
Públicas 
(UFABC) 

PPU-007 
Perspectivas 
Analíticas de 

Políticas 
Públicas 

9 B 

Doutorado 
PPU-004 

Seminário de 
Pesquisa 
(UFABC) 

PPU-003 
Metodologia 
de Pesquisa 

9 A 

MNPEF 

João Carlos 
Campos 

Strasburg 
222025104

18 

PEF-101 
Termodinâmica 

e Mecânica 
Estatística 

PEF-111 
Termodinâmic

a 
6 A 

Mestrado 

PEF-101 PEF-112 4 A 

Página 59



7 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 
 

Termodinâmica 
e Mecânica 
Estatística 

Mecânica 
Estatística 

PEF-301 
Fundamentos 
Teóricos em 

Ensino e 
Aprendizagem 

(UFABC) 

PEF-311 
Fundamentos 
Teóricos em 

Ensino e 
Aprendizagem 

10 A 

 
3) Homologação do DESLIGAMENTO DE DISCENTES. 

PPG Discente - R.A. Nível Data 

CCM 
Maurício Parpolov Usatai – 21202410008 Mestrado 22/01/2025 

Matheus Bortolami Carrillo – 21202410015 Mestrado 31/01/2025 

CTQ Laura Carvalho da Silva – 23202430936 Doutorado 03/02/2025 
EEL Roberto Lima dos Reis – 21202330778 Mestrado 24/01/2025 
ENE José Gustavo Oliveira Malta – 23202510256 Doutorado 04/02/2025 
EPR Haroldo Reis da Costa – 21202420592 Mestrado 12/02/2025 
FIS André Felipe Moraes Luiz Lucchini – 23202510295 Doutorado 11/02/2025 

INF 

Matheus Cavecci – 21202210005 Mestrado 03/02/2025 

Nairton José Bádue – 23201931060 Doutorado 03/02/2025 
Polion Barboza de Souza e Silva Pereira 

21202010692 
Mestrado 03/02/2025 

NCG Rodrigo San Martin Ignacio Gomes – 23201821105 Doutorado 01/08/2024 
PRI Gabriel Januário De Mare - 21202420681 Mestrado 23/01/2025 

 
4) Homologação da EQUIVALÊNCIA DE DIPLOMAS DE GRADUAÇÃO ESTRANGEIROS. 

PPG Discente-RA Origem Data 

EEL 

Ruben Dario Cardona 
21202510102 

La Universidad Nacional de 
Colombia 

(Colombia) 
21/01/2025 

Osunkentan Elijah Gbenga 
21202510101 

Olabisi Onabanjo University 
(NIGÉRIA) 

11/02/2025 

 

5) Reconhecimento de Créditos por TRANSFERÊNCIA DE DISCIPLINAS. 

PPG Discente - R.A. Disciplina - IES Créditos Nível 

CHS 
Marisa de Fátima 

Morais 
21202310221 

SOCI-7083 
Tópicos Especiais em Sociologia I – 

Sociologia da Violência Estatal 
(UFPR) 

9 

Mestrado 
SOCI-7026 

Organizações, Atores e Poder 
(UFPR) 

9 

CTQ Lara Chaves de PGAQ0500 1 Doutorado 

Página 60



8 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 
 

Freitas Ferreira 
23202430980 

Seminários I 
(UFES) 

PGAQ0517 
Química Orgânica Avançada I 

(UFES) 
4 

PGAQ0518 
Química Orgânica Avançada II 

(UFES) 
4 

PGAQ0503 
Metodologia Científica 

(UFES) 
4 

PGAQ0510 
Métodos Físicos de Identificação de 

Compostos Orgânicos 
(UFES) 

4 

PGAQ0512 
Cromatografia de Fase Gasosa e 

Líquida de Alto Desempenho 
(UFES) 

4 

PGAQ0501 
Seminários II 

(UFES) 
1 

ENE 
Daniela Laís de 
Freitas Costa 
21202220701 

PEN5028 
Regulação e Política do Petróleo e Gás 

Natural 
(IEE-USP) 

12 Mestrado 

EVD 

Marina 
Magalhães 
Carminate 

23202330852 

BIA700  
Bioestatística em R  

(UFVJM – MG) 
12 

Doutorado 

BIA502  
Redação Científica 

(UFVJM – MG) 
9 

BIO5806-1  
Morfometria 3D e Análise de Imagens 

com slicermorph  
(USP – SP) 

6 

Mozart Sávio 
Pires Baptista 
23202120846 

30045004 
Comunicação Científica 

(UFMS) 
12 

Doutorado 
30045001 

Biologia da Conservação 
(UFMS) 

9 

Valerian Jean 
Philippe Jésus 

 

DEPI-02 
Taxonomie et Phylogéne 

(Sorbone Université) 
12  

SEPI-04 12  

Página 61



9 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 
 

Paléontologie 
(Sorbone Université) 

SEPI-06 
Adaptation et Phylogéne 

(Sorbone Université) 
10  

Francisco 
Anderson da Silva 

Nascimento 
21202410102 

BIZ5797- 1/1  
Paleontologia e Evolução de Répteis 

não-Avianos 
(IB-USP) 

6 

Mestrado 
BIZ5723- 3/1  

Heterocronia e Evolução  
(IB-USP) 

9 

PGT 
Inês Lucchesi de 

Carvalho 
21202320474 

AUP5930 
Colonialidade e Novas Epistemologias 

do  
Pensamento e Práticas sobre o Urbano 

(FAU-USP) 

9 Mestrado 

 
6) Homologação da ALTERAÇÃO DE VÍNCULO DE DOCENTES 

PPG Docente De Para Data 

CEM 
Ana Melva Champi Farfan 

SIAPE 1676360 
Permanente Colaboradora 04/02/2025 

 

7) Homologação do CREDENCIAMENTO DE DOCENTES.  

PPG Docente Vínculo Data 

CCM 
Mateus Coelho Silva – SIAPE: 1169328 

Permanentes 01/02/2025 
João Marcelo Borovina Josko – SIAPE: 1811648 

 

8) Homologação do DESCREDENCIAMENTO DE DOCENTES.  

PPG Docente Vínculo Data 
EEL Segundo Nilo Mestanza Munoz – SIAPE 2605446 Colaborador 12/02/2025 
FIS Herculano da Silva Martinho – SIAPE 1600858 Permanente 17/02/2024 

NCG Francisco José Fraga da Silva - ***.537.708-** Permanente 01/01/2024 

 

 

9) RETIFICAÇÕES 

a) B.S. de origem nº 1418 de 04/02/2025 

PPG Descrição/Prot. 
Discente – 

RA/Docente/SIAPE 
Correção 

CEM 
Reconhecimento de Créditos 

por APROVEITAMENTO DE 
Iza Maria Cardoso 

Ferreira 
DE: CEM-101 – 

Termodinâmica dos Materiais 

Página 62



10 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 
 

DISCIPLINAS 21202510003 – 12 créditos – conceito B 
PARA: CEM-101 – 

Fundamentos em Ciência dos 
Materiais – 12 créditos – 

conceito B 
DE: CEM-102 – Fundamentos 
em Ciência dos Materiais – 12 

créditos – conceito A 
PARA: CEM-102 – 

Termodinâmica dos Materiais 
– 12 créditos – conceito A 

Item 2 

10) DE: Reconhecimento de créditos 
por CONVALIDAÇÃO DE 
DSICIPLINAS. 

11) PARA: Reconhecimento de 
créditos por CONVALIDAÇÃO DE 
DISCIPLINAS. 

 

Arthur Almeida Frazon 
23202430967 

DE: FIS-100 
Mecânica Quântica I 

PARA: FIS-101 
Mecânica Quântica I 

 

PGT 

12) Reconhecimento de Créditos 
por TRANSFERÊNCIA DE 
DISCIPLINAS. 

 

Letícia Lopes Brito 
21202120472 

DE: Colonialidade do 
Pensamento Urbano: 

Planejamento Territorial 
Contra-Hegemônico, Teorias e 

Práticas Descolonozadoras 
(UFF) 

PARA: Colonialidade do 
Pensamento Urbano: 

Planejamento Territorial 
Contra-Hegemônico, Teorias e 

Práticas Descolonizadoras 

 

b) B.S. de origem nº 1402 de 03/12/2024 

PPG Descrição/Prot. 
Discente – 

RA/Docente/SIAPE 
Correção 

PROFMAT 

13) Homologação do 
DESLIGAMENTO DE 
DISCENTES. 

 

Umbelina Dantas do 
Nascimento Silva 

22202310255 

DE: Desligamento 
PARA: Matriculado 

(Atividade em Qualificação) 

 

Legendas:  

B.S. = Boletim de Serviço da UFABC. 

OF. = Ofício 

PROT. = Protocolo 

Página 63



11 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 
 

R.A. = Registro Acadêmico de DISCENTES. 

SIAPE = Registro Funcional de SERVIDORES. 

PPG = Programa de Pós-Graduação em: 

BIS Biossistemas 
BTC Biotecnociência 
CCM Ciência da Computação 

CEM Ciência e Engenharia de Materiais 
CHS Ciências Humanas e Sociais 
CTA Ciência e Tecnologia Ambiental 
CTQ Ciência e Tecnologia/Química 
DAI  Doutorado Acadêmico Industrial 
EBM Engenharia Biomédica 
ECO Economia 
EEL Engenharia Elétrica 
ENE Energia 
ENS  Ensino, História e Filosofia das Ciências e Matemática 
EPM Economia Política Mundial 
EPR Engenharia de Produção 
EVD Evolução e Diversidade 
FIL Filosofia 

FIS Física 
INF Engenharia da Informação 
INV Engenharia da Inovação 

MAT Matemática 
MEC Engenharia Mecânica 

MNPEF Mestrado Nacional em Ensino de Física 
NCG Neurociências e Cognição 
NMA Nanociências e Materiais Avançados 

PGT Planejamento e Gestão do Território, 
PPU Políticas Públicas 
PRI Programa de Relações Internacionais 

PROF-FILO Mestrado Nacional em Filosofia 
PROFMAT Mestrado Profissional em Matemática em Rede Nacional 

 

 
 

Página 64



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

RETIFICAÇÃO Nº 25 / 2025 - PROPG (11.01.06)

Nº do Protocolo: 23006.003783/2025-95
Santo André-SP, 17 de fevereiro de 2025.

No Edital nº 05/2025 - PROPG, publicado no Bolem de Serviço nº 1416 - 28 de janeiro de 2025
- pág. 56, apoio a ações de extensão na pós-graduação no âmbito do programa Proext-PG
(Capes).

Onde se lê:

3.1 O edital obedecerá ao seguinte calendário:

Período de submissão de propostas: de 28/01/25 a 05/03/2025

Prazo limite para submissão de propostas: 05/03/2025 - 23h55

Leia-se:

3.1 O edital obedecerá ao seguinte calendário:

Período de submissão de propostas: de 28/01/25 a 07/03/2025

Prazo limite para submissão de propostas: 07/03/2025 - 23h55

(Assinado digitalmente em 17/02/2025 12:54 )
CHARLES MORPHY DIAS DOS SANTOS

PRO-REITOR(A) - TITULAR (Titular)
PROPG (11.01.06)
Matrícula: 1676326

(Assinado digitalmente em 17/02/2025 12:01 )
EDSON PINHEIRO PIMENTEL

PRO-REITOR(A) - TITULAR (Titular)
PROEC (11.01.08)
Matrícula: 1672965

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 25, ano:

2025, tipo: RETIFICAÇÃO, data de emissão: 17/02/2025 e o código de verificação:
4988ccd010

Página 65

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


PROPLADI 
PRÓ-REITORIA DE 

PLANEJAMENTO E 

DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 

Página 66



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

PORTARIA Nº 4717/2025 - PROPLADI (11.01.14) 

 23006.003281/2025-64Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 12 de fevereiro de 2025.

Altera a composição da Coordenação Executiva de

Sustentabilidade da UFABC (CoES)

 O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL DA 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da 
Reitoria nº 458, de 27 de abril de 2023, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 81, de 
28 de abril de 2023, seção 2, página 57, no uso das atribuições a ela conferidas,

CONSIDERANDO o disposto na Resolução ConsUni nº 198, de 21 de novembro de 2019, que 
dispõe sobre a criação do Comitê Estratégico de Sustentabilidade (CES) e da Coordenação 
Executiva de Sustentabilidade (CoES) da UFABC, e sobre suas atribuições no âmbito da 
política de gestão sustentável da UFABC;

CONSIDERANDO as deliberações ocorridas na IV sessão ordinária do ConsUni de 2021, 
realizada no dia 28 de setembro de 2021;

  RESOLVE:

Art. 1º. Revogar a portaria nº 4143/2024, de 24 de abril de 2024 e publicada no Boletim de 
Serviço nº 1341, de 30 de abril de 2024;

Art. 2º Designar a seguinte composição da Coordenação Executiva de Sustentabilidade da 
UFABC (CoES), sob a coordenação do(a) primeiro(a) e vice-coordenação do(a) segundo(a):

I - Daniel Pansarelli, SIAPE nº. 1802167, representante da Pró-reitoria de Planejamento e 
Desenvolvimento Institucional;

II - Nelio de Freitas Queiroz, SIAPE nº. 1055579, servidor da Pró-reitoria de Planejamento e 
Desenvolvimento Institucional e assessor técnico da CoES;

Página 67



III - Carlos Alberto Orsolon Silva, SIAPE nº 1758431, representante do Núcleo de Tecnologia 
de Informação;

IV - Daniel Dubosselard Comin Lot, SIAPE nº 1824476, representante da Prefeitura 
Universitária;

V - Fábio Senigália, SIAPE nº 2932735, representante da Superintendência de Gestão de 
Pessoas;

VI - Lucas Ribeiro Torin, SIAPE nº 2736225, representante da Superintendência de Obras;

VII - Mariella Batarra Mian Zotelli, SIAPE nº 1941382, representante da Assessoria de 
Comunicação e Imprensa;

VIII - Otto Müller Patrão de Oliveira, SIAPE nº. 1834571, representante do Centro de Ciências 
Naturais e Humanas;

IX - Silvia Lenyra Meirelles Campos Titotto, SIAPE nº. 2352043, representante do Centro de 
Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas;

X - Suzana de Siqueira Santos, SIAPE nº. 1373058, representante do Centro de Matemática, 
Computação e Cognição (CMCC).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

(Assinado digitalmente em 13/02/2025 09:57)
DANIEL PANSARELLI

PRO-REITOR(A) - TITULAR (Titular)

PROPLADI (11.01.14)

Matrícula: 1802167

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 4717 2025 PORTARIA 12/02/2025 f8763be3f7

Página 68

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


SUGEPE 
SUPERINTENDÊNCIA 

DE GESTÃO DE 

PESSOAS 

Página 69



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 4727 / 2025 - SUGEPE (11.01.28)

Nº do Protocolo: 23006.003594/2025-12
Santo André-SP, 14 de fevereiro de 2025.

Designa servidores(as) para atuarem como Pontos Focais do 
Programa de Gestão e Desempenho (PGD) da UFABC, nos 
termos do Art. 19 da Portaria da Reitoria nº 4343/2024, e dá 
outras providências

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
ABC (UFABC), nomeado pela Portaria de Pessoal da Reitoria nº 897, de 18/07/2022, publicada 
no Diário Oficial da União (DOU) nº 135, de 19/07/2022, considerando as competências 
delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no DOU nº 158 de 
18/08/2020, no uso das atribuições a ele conferidas,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para atuarem como Pontos 
Focais, sendo multiplicadores(as) e interfaces do Programa de Gestão e Desempenho (PGD), 
com fundamento no Art. 19 da Portaria da Reitoria nº 4343/2024:

Grande Área Titular Suplente

ACI Denis Yoshio Nakaya Robson Luiz Mioto de Carvalho
ARI Bruna Caroto Cano Ana Caroline Muta dos Santos

AUDIN Jeferson Alves dos Santos Gebel Eduardo Mendonça Barbosa
CCNH Raquel de Freitas Silva Cardim Marcela Nunes Dominguez
CMCC Quelita Lidaiana de Souza Nogueira Lucieni Gomes da Silva Martinelli

CORREG Elizabeth Miho Kotani Silvio Wenceslau Alves da Silva
CSISBI Hugo da Silva Carlos Denise Gutierrez Castro
INOVA Glaucia Bambirra Silveira Kelly Cristina Silva Firmino
NETEL Lucas Barbosa Rudge Furtado Mauri Antonio Gauer Junior

NTI Ernesto Humberto Tejos Marcos Pavone
OUVIDORIA Silas Araújo Leite de Oliveira Mara Lúcia Almeida Silva

PF Heesoshelle Aparecida Carvalho Hida Marcia Zaia Barbosa
PROAD Neide Ferretti Ramalho Claus Martin
PROAP Jorge Donizetti Rodrigues Junior Ana Lucia Geraldo
PROEC Ana Carolina Tonelotti Assis Sandra Cristina Trevisan

PROGRAD Vanessa de Souza Zanirato Maia Rail Ribeiro Filho
PROPES Artur Leonardo I. Ferreira da Silva Felipe Ribeiro da Silva
PROPG Tálita Roberta D'Arruda Jussara Aparecida de A. Pagani Justi

PROPLADI Ivan Baycer Junior Rafael Rondina
PU Walkyria Elissa Machado Rocha Juliana Lanza Macencini

Página 70



REITORIA Cleide Lima da Silva Ana Paula de Oliveira Rocha de Lima
SG Fabiana Vallini Amanda Thais de Mattos

SPO Lucas Bastos Garcia Rodolfo Carlos Dias Mesquita
SUGEPE Fernanda Sereicikas Loyola Monika Cristina Silva

Art. 2º As grandes áreas deverão manter atualizadas as informações das pessoas 
representantes que atuam como Pontos Focais, assegurando o adequado acompanhamento 
do PGD e evitando qualquer prejuízo ao andamento do Programa.

Art. 3º A pessoa indicada como Ponto Focal será responsável pelas seguintes atribuições 
correlatas à sua área de lotação:

I - Acompanhamento da execução do PGD;
II - Articulação interna com as unidades administrativas vinculadas à sua grande área, atuando 
como interface para esclarecer dúvidas junto à SUGEPE;
III - Participação em encontros promovidos pela SUGEPE, atuando como multiplicador(a) das 
informações recebidas;
IV - Gestão dos prazos para atendimento das demandas encaminhadas pela SUGEPE; e
V - Coleta e fornecimento de informações sobre a execução do PGD, sempre que solicitado.

Parágrafo único. Cabe às pessoas participantes, chefias imediatas e dirigentes cumprir suas 
atribuições e responsabilidades na execução do ciclo regular do PGD, contando com o apoio 
dos Pontos Focais como facilitadores do Programa.

Art. 4º O(A) suplente será responsável pelas atribuições do(a) Ponto Focal nas ausências ou 
impedimentos do(a) titular.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

(Assinado digitalmente em 17/02/2025 14:36 )
DIOGO FRANCISCO PAULO DA ROCHA

SUPERINTENDENTE - TITULAR (Titular)
SUGEPE (11.01.28)
Matrícula: 2668025

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 4727, ano:
2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 14/02/2025 e o código de verificação: 3b712daff4

Página 71

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA DE PESSOAL Nº 168 / 2025 - SUGEPE (11.01.28)

Nº do Protocolo: 23006.003531/2025-66
Santo André-SP, 14 de fevereiro de 2025.

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ABC (UFABC), nomeado pela Portaria de Pessoal da Reitoria nº 897, de 18/07/2022, publicada
no Diário Oficial da União (DOU) nº 135, de 19/07/2022, considerando as competências
delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no DOU nº 158 de
18/08/2020, no uso das atribuições a ele conferidas,

RESOLVE:

Art. 1° Dispensar, a pedido, o servidor CLAUDIO JOSÉ BORDIN JÚNIOR, SIAPE 1671282, do 
encargo de Vice Coordenador do Curso de Engenharia da Informação, a contar de 19 de 
fevereiro de 2025.
Art. 2° Dispensar, a pedido, o servidor CLAUDIO JOSÉ BORDIN JÚNIOR, SIAPE 1671282, do 
encargo de substituto eventual do(a) Coordenador(a) do Curso de Engenharia da Informação, 
código FCC, a contar de 19 de fevereiro de 2025.

(Assinado digitalmente em 14/02/2025 12:37 )
DIOGO FRANCISCO PAULO DA ROCHA

SUPERINTENDENTE - TITULAR (Titular)
SUGEPE (11.01.28)
Matrícula: 2668025

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 168, ano:
2025, tipo: PORTARIA DE PESSOAL, data de emissão: 14/02/2025 e o código de verificação:

e522614763

Página 72

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA DE PESSOAL Nº 169 / 2025 - SUGEPE (11.01.28)

Nº do Protocolo: 23006.003533/2025-55
Santo André-SP, 14 de fevereiro de 2025.

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ABC (UFABC), nomeado pela Portaria de Pessoal da Reitoria nº 897, de 18/07/2022, publicada
no Diário Oficial da União (DOU) nº 135, de 19/07/2022, considerando as competências
delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no DOU nº 158 de
18/08/2020, no uso das atribuições a ele conferidas,

RESOLVE:

Dispensar, a pedido, o servidor WILLIANS SILVA ZAGUINI, SIAPE 2093760, do encargo de 
substituto eventual do(a) Chefe da Seção de Laboratórios Acadêmicos Úmidos - Campus SA, 
código FG-3, a contar de 17 de fevereiro de 2025.

(Assinado digitalmente em 14/02/2025 12:37 )
DIOGO FRANCISCO PAULO DA ROCHA

SUPERINTENDENTE - TITULAR (Titular)
SUGEPE (11.01.28)
Matrícula: 2668025

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 169, ano:
2025, tipo: PORTARIA DE PESSOAL, data de emissão: 14/02/2025 e o código de verificação:

f2dc76e36b

Página 73

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


Página 74



 

 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

1 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 
sugepe@ufabc.edu.br 

AUXÍLIO NATALIDADE 
 
 
 

Nome do Servidor: Eduardo Amaro Campos 
Cargo: Técnico de Laboratório Área 
Matrícula SIAPE: 1865402 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC  
Regime Jurídico: RJU  
Nome do (a) Filho (a): Alexandre Oliveira Campos 
Data de Nascimento: 27/01/2025 
Cartório: Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais São Bernardo do Campo - 1º Subdistrito -
SP 
Valor: R$ 718,58 
Mês de Pagamento: fev/2025 
Fundamento Legal: Artigo 196º da Lei nº 8112/90 

Página 75




	COMBINADO_PROAD.pdf
	PROAD_4728 - Portaria de novos fiscais do Termo de Contrato nº 48.2024 - Proc. 19991.2024-25 - Ronaldo - 17.02.2025
	PROAD_4729 - Portaria de novos fiscais dos Empenhos 2024NE000497, 2024NE000498 e 2025NE000008 - Proc. 13559.2024-21 - Ronaldo - 17.02.2025
	PROAD_4730 - Portaria de novos fiscais das Atas de Registro de Preços 78.2023 a 97.2023 - PE nº 95.2023 - Proc. 15344.2023-63 - Ronaldo - 17.02.2025
	PROAD_4731 - Portaria de novos fiscais do Termo de Contrato nº 18.2024 - Proc. 5601.2024-30 - Karina - 17.02.2025
	PROAD_4732 - Portaria de novos fiscais das Notas de Empenho nº 2024NE000579 a 2024NE000590 - Proc. 13251.2024-85 - Karina - 17.02.2025
	PROAD_4733 - Portaria de novos fiscais da Nota de Empenho nº 2024NE000507 - Proc. 018260.2024-62 - Juliana - 17.02.2025
	PROAD_4734 - Portaria de fiscais da Nota de Empenho nº 2024NE000552 - Proc. 017874.2024-27 - Edson - 17.02.2025

	COMBINADO_REITORIA.pdf
	Reitoria_portaria_4724
	Reitoria_portaria_de_pessoal_167
	Reitoria_portaria_de_pessoal_171

	COMBINADO_PROAD.pdf
	PROAD_4728 - Portaria de novos fiscais do Termo de Contrato nº 48.2024 - Proc. 19991.2024-25 - Ronaldo - 17.02.2025
	PROAD_4729 - Portaria de novos fiscais dos Empenhos 2024NE000497, 2024NE000498 e 2025NE000008 - Proc. 13559.2024-21 - Ronaldo - 17.02.2025
	PROAD_4730 - Portaria de novos fiscais das Atas de Registro de Preços 78.2023 a 97.2023 - PE nº 95.2023 - Proc. 15344.2023-63 - Ronaldo - 17.02.2025
	PROAD_4731 - Portaria de novos fiscais do Termo de Contrato nº 18.2024 - Proc. 5601.2024-30 - Karina - 17.02.2025
	PROAD_4732 - Portaria de novos fiscais das Notas de Empenho nº 2024NE000579 a 2024NE000590 - Proc. 13251.2024-85 - Karina - 17.02.2025
	PROAD_4733 - Portaria de novos fiscais da Nota de Empenho nº 2024NE000507 - Proc. 018260.2024-62 - Juliana - 17.02.2025
	PROAD_4734 - Portaria de fiscais da Nota de Empenho nº 2024NE000552 - Proc. 017874.2024-27 - Edson - 17.02.2025

	COMBINADO_PROEC.pdf
	PROEC-Editora_Edital_n2.pdf
	PROEC_Resultado_Recursos_Edital_12_25_mobilizadores
	PROEC_Resultado_Final_Edital_12_25_mobilizadores

	COMBINADO_PROGRAD.pdf
	prograd_portaria_4726
	prograd_retificacao_22
	prograd_retificacao_23

	COMBINADO_PROPG.pdf
	Propg_Portaria_Comissao_NCG
	Propg_Edital_11_representantes_discentes_NCG
	Propg_Edital_12_Bolsas_Mestrado_Doutorado_NCG
	Propg_Deliberações das Coordenações-04.02.2025 a 17.02.2025-BS1422-18.02.2025
	Propg_retificacao_edital 05.25_proext.pg

	COMBINADO_SUGEPE.pdf
	Sugepe_portaria_4727
	Sugepe_portaria_de_pessoal_168
	Sugepe_portaria_de_pessoal_169
	Sugepe_portaria_de_pessoal_170
	Sugepe_auxílio natalidade_001




